

ՀԱՍՏԱՏՎԱԾ Է
“ՖԻՆՔԱ” ՈՒՆԻՎԵՐՍԱԼ
ՎԱՐԿԱՅԻՆ
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
Փակ բաժնետիրական ընկերության
միակ շիմնադրի 01հուլիսի 2009
անցկացված
բաժնետերերի ընդհանոր ժողովի
որոշմամբ

Փոփոխված և վերահստատված է
01.07.2009թ.
“ՖԻՆՔԱ ԲԱԺՆԵՐԱՅԻՆ ՀՆՁ.”
Գործադիր տիօրեն
Անուն, Ազգանուն՝ Ռյուպերտ
Աքոֆելդ

ԳՐԱՆՑՎԱԾ Է
ԿԵՆՏՐՈՆԱԿԱՆ ԲԱՆԿՈՒՄ
14.08.2009 թ.
Գրանցման №.

ՀՀ ԿԵՆՏՐՈՆԱԿԱՆ ԲԱՆԿԻ ՆԱԽԱԳԱՀԻ
ԿԱՂՄԻԳ

Անուն, ազգանուն՝ Ա.Զավարյան



“ՖԻՆՔԱ”
ՈՒՆԻՎԵՐՍԱԼ ՎԱՐԿԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ

ԿԱՆՈՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆ

(Փոփոխված և վերահստատված)

ԵՐԵՎԱՆ-2009

Ընկերության կանանչը թյունում կատարել հետույալ փոփոխակեցունք:

Կանոնադրության 3.2 կետի ե) ենթակետը վերաշարադրել հետեւյալ
բավանդակությամբ.

«Ե) միևնույն իրավաբանական և ֆիզիկական անձանց տրամադրել վարկեր,
որանց գումարը չի կարող գերազանցել ԱՄՆ 40 000 (քառասուն հազար) դրամի
դրամային համարժեքը, որը որոշված է վարկի տրամադրելու օրվա դրությամբ
ՀՀ կենորունական բանկի ստիճանած հաշվարկային փոխարժեքով կամ
օրենքով կամ տույլու վարկային պարմանագրով սահմանված այլ փոխարժեքով,
բացառությամբ այն վարկերի, որմնք տրամադրված են Ընկերություն հետ
փոխկուտակցված իրավաբանական անձանց այդ անձանց կարճաժամկետ
իրացվելուցուհան խնդիրները լուծելու նպատակով և որոնց գումարը կամ դրամի դրամային
համարժեքը:»

Կանոնադրության 6.1 կետի երկրորդ պարբերությունը վերաշարադրել
հետևյալ բոլյանդակությամբ:

«Վարկային կազմակերպության կանոնադրական կառույցուայր կազմում է
1 364 720 000 ՀՀ դրամ՝ կազմված ոչ փաստաթթվային տեսքով թողարկված
136 472 առվարական բաժնետոմսերից («Սովորական բաժնետոմսեր»): Ընդ
որում, մեկ բաժնետոմսի անվանական արժեքը 10 000 ՀՀ դրամ է: Բոլոր 136 472
առվարական բաժնետոմսերը տեղաբաշխվում են Վարկային
կազմակերպության միակ համեստիրածը, որը վճարում է դրանց ողջ արժեքը:»

APPROVED BY THE

Decision of the sole Founder of
“FINCA” UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
Closed Joint Stock Company Shareholders meeting
held on 01 July 2009

As amended and restated on 01.07.2009
Executive Director of “FINCA INTERNATIONAL,
INC.”

By:

Name: Rupert W. Scofield



REGISTERED AT THE

RA Central Bank

On: 1/2009

Registration No. _____

Chairman of the Central Bank of
Armenia

By:

Name: A. Gavadyan

**“FINCA”
UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
CLOSED JOINT-STOCK COMPANY**

CHARTER

(AMENDED AND RESTATED)

Yerevan – 2009

To restate the SubClause e) of the Clause 3.2 as follows:

" e) extend loans to one and the same entity or individual in the amount not exceeding an amount in AMD equivalent to US \$ 40 000 (forty thousand) US dollars at an official exchange rate of the Central Bank of Armenia determined by the Central Bank on the date of the loan provision or other exchange rate determined by the law or loan agreement except the loans provided to the affiliated entities with the purpose to solve the short-term liquidity issues in the amount exceeding an amount in AMD equivalent to US \$ 40 000 (forty thousand US dollars) or US \$ 40 000 (forty thousand) US dollars."

To restate the Second Para of the Clause 6.1 as follows:

"The Charter Capital of the Credit Organization shall constitute AMD 1 364 720 000 comprised of 136 472 common shares issued in non-documentary form with nominal value of AMD 10 000 per share ("Common Shares"). All 136 472 Common Shares shall be allocated to and fully paid by the Sole Shareholder of the Credit Organization."

ՀԱՍՏԱՏՎԱԾ Է
“ՖԻՆՔԱ” ՈՒՆԻՎԵՐՍԱԼ
ՎԱՐԿԱՅԻՆ
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
Փակ բաժնետիրական ընկերության
միակ Հիմնադրի 01հուլիսի 2008
անցկացված
բաժնետերերի ընդիանուր ժողովի
դրոշմամբ.

Գոփոխաված և վերահաստատված է
01.07.2008թ.
“ՖԻՆՔԱ ԻՆՍՏԵՐՆԵՏՋԱՆԼԻՔ.”
Գործադիր տնօրեն
Անուն, Ազգանուն՝ Ռյուպերտ
Արոֆելը

ԳՐԱՑՎԱԾ Է
ԿԵՆՏՐՈՆԱԿԱՆ ԲԱՆԿԱՄ
5 սեպտեմբերի 2008թ.
Գրանցման №.

ՀՀ ԿԵՆՏՐՈՆԱԿԱՆ ԲԱՆԿԻ ԽԱԽԱԳԱՆԻ
ԿՐԴԱՅԻՑ

Անուն, ազգանուն՝ Ա.Զավալյան



“ՖԻՆՔԱ”
ՈՒՆԻՎԵՐՍԱԼ ՎԱՐԿԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ

ԿԱՆՈՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆ

(Գոփոխաված և վերահաստատված)

ԵՐԵՎԱՆ, 2008

5

69

Հիերության կանոնադրության 3.2 կետի Ե) Ներակետում «25 000 Ա.ՄՆ դրամի շահնինք հազար ԱՄՆ դոլարը» արտահպտությանը փախարինել «40 000 ԱՄՆ դրամի (բառապան հազար ԱՄՆ դրամը)» արտահպտությամբ:

PROVED BY THE

erson of the sole Founder of
“FINCA” UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
and Joint Stock Company Shareholders meeting
from 01 July 2008

Amended and restated on 01.07.2008

Executive Director of “FINCA INTERNATIONAL,
C.V.”

Mr. Rupert W. Scofield



REGISTERED AT THE

RA Central Bank

On ____/____/2008

Registration No. _____

Head of the RA Central Bank

By: _____
Name: A. Gavadyan

“FINCA”

UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
CLOSED JOINT-STOCK COMPANY

CHARTER

(AMENDED AND RESTATED)

Yerevan – 2008

79
69

To replace the expression " USD 25 000 (twenty five thousand US dollars)" of the SubClause e) of the Clause 3.2 of the Charter of the Company with the expression "USD 40 000 (forty thousands)".

8.
78
78

ՀԱՍՏԱՏՎԱԾ Է
“ՖԻՆՔ” ՈՒՆԻՎԵՐՍԱԼ
ՎԱՐԿԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
Փակ բաժնետիրական ընկերության
միակ ձիմուադրի 01/04/2008
բաժնետերոջ
որոշմամբ

Փոփոխված լուսահաստատված է
2008թ.
“ՖԻՆՔ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԻՆՔ.”
Գործադիր տեղաբնիք
Անոն, Ազգանուն Շենավերա Մրովելդ



ԳՐԱՆՑՎԱԾ Է
ՀՀ կենտրոնական բանկում
ՀՀ նախագահի նշանական կառավագական գալուստի համար
Դրանցման №. 13
ՀՀ կենտրոնական բանկի նախագահի
կառավագական գալուստի համար



“ՖԻՆՔ”
ՈՒՆԻՎԵՐՍԱԼ ՎԱՐԿԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ

ԿԱՆՈՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆ

(փոփոխված)

ԵՐԵՎԱՆ-2008

3 - 77

67

Ուժը կարցրած ճանաչել Ըսկերության կանոնադրության 17.2 կետը

NCA

EDITION
ESTOCCI

ARTES

EDITION

10.
75 /

69

APPROVED BY THE

Decision of the sole Shareholder of
"FINCA" UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
Closed Joint Stock Company Shareholders on 01.04.
/2008

As amended and restated as of _____, 2008
Executive Director of FINCA INTERNATIONAL,
INC."

By:

Name: Rupert W. Sepp Gold



REGISTERED AT THE

RA Central Bank

On ____ / ____ / 2008

Registration No. _____

Head of the RA Central Bank

By:

Name: T. Sargsyan

"FINCA"
UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
CLOSED JOINT-STOCK COMPANY

CHARTER

(AMENDED)

Yerevan - 2008

11.

751

69 b.

To rescind the Clause 17.2 of the Charter.



17.2
17.2.1
17.2.2

17.2.3

17.2.4

12. 24

ՀԱՍՏԱՏՎՈԾ Է
“ՖԻՆՔԱ” ՈՒՆԻՎԵՐՍԱԼ
ԿԱՐԿԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
Չոնկ բա-նեստիքական բնկերաւթյան
միակ Հիմնադրի 30/06/2007 անցկացված
բաժինակրեարի ընդհանուր ժողովի
ըրոշություն

Խոփոխված և վերապահանջառված է
2007 թ.

“ՖԻՆՔԱ ԻՆ.ԹԵՐ.Ի.ԵՅՀՆԼ ԲՆԲ.”

Կարծադիր տնօրին
Անան, Ազգանուն՝ Շյուոլեր Աքաֆել

ԴՐԱՑՎԱԾ Է
ԿԱՆՈՆԻԿԱԿԱՆ ԲԱՆԿԻ ԽԱՅԱԳԱՅԻ
18 մայիսի 2007 թ.
Գրանցման №. 13

ՀՀ ԿԵՆԱՐԻԱՆԱԿԱՆ ԲԱՆԿԻ ԽԱՅԱԳԱՅԻ
ԿՈՂՈՎԻ

Անուն, ազգանուն՝ Տ. Սարգսյան



“ՖԻՆՔԱ”
ՈՒՆԻՎԵՐՍԱԼ ԿԱՐԿԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ

ԿԱՆՈՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆ

(իրավակած և վերահաստառված)

ԵՐԵՎԱՆ, 2007

13.

25

65

APPROVED BY THE
Decree of the sole Founder of
"FINCA" UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
Closed Joint Stock Company Shareholders meeting
held on 30.08.2007
As amended and restated as of _____, 2007
Executive Director of "FINCA-INTERNATIONAL,
SL"

By:
John Rupert W. Scofield

REGISTERED AT THE
RA Central Bank

On _____ / 2007

Registration No. _____

Head of the RA Central Bank

By:

Name: T. Sargsyan

"FINCA"
UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
CLOSED JOINT-STOCK COMPANY
CHARTER
(AMENDED AND RESTATED)

Yerevan - 2007

14
15
16

17

Թիկրաբքյան կանոնադրության 17.2 կևոք շարունակել հետևյալ բռվանդակությում՝
«ՖԻՆՔԱ»-ի Ազարանգեղոս մասնաճյուղ, Երևանի Կենտրոնի համանք, Ազարանդեղոս փ.
2:

Կարկային կողմանի քապաբքյան ունի հետևյալ ներկայացուցչությունները, որանք սկսում են
քյածել 22 կենտրոնական բանկում դրանց հաշվառման պահից.

Դ. «ՖԻՆՔԱ»-ի եջմանաձնի ներկայացուցչություն, Եջմանաձնին (Արմավիրի մարզ),
Եղաբեկյան փ. 2,

Հ. «ՖԻՆՔԱ»-ի Աբովյանի ներկայացուցչություն, Աբովյան (Կոտայքի մարզ), Բնուերիացյանալ
փ. 1, բն. 2.,

Ը. «ՖԻՆՔԱ»-ի Արտաշատի ներկայացուցչություն, Արտաշատ (Արարատի մարզ), Մարքսի փ.
5,

Վ. «ՖԻՆՔԱ»-ի Աշոտարակի ներկայացուցչություն, Աշոտարակ (Արագածոտնի մարզ),
Եղանակյան փ. 25, 1-ին հարկ,

Տ. «ՖԻՆՔԱ»-ի Նոյեմբերյունի Արմկայացուցչություն, Նախամբերյան (Տավոջի մարզ),
Երևանի 5, 2-րդ հարկ,

Փ. «ՖԻՆՔԱ»-ի Հրազդանի ներկայացուցչություն, Հրազդան (Կոտայքի մարզ), Սիկոռչըռան
բն. 107,

Կ. «ՖԻՆՔԱ»-ի Արմավիրի ներկայացուցչություն, Արմավիր (Արմավիրի մարզ), Շահումյան
թիկ. *

To continue the Article 17.2 of the Charter of the Company as follows:

7c) FINCA Agatangeghos Branch, Yerevan Kentron District, Agatangeghos 2/a,

The Credit Organization shall have the following representative offices which shall become operational from the date of their registration with the CRA:

i) FINCA Echmiadzin representative office, Echmiadzin (Armenavir marz), 2 Atarhekynn street,

j) FINCA Abovyan representative office, Abovyan (Kotayq marz), 1 Internatsional street, 2-nd Apt.,

j) FINCA Arashat representative office, Arashat (Ararat marz), 17 Marks st.,

j) FINCA Ashnak representative office, Ashnak (Aragatsotn marz), 25, Sisakyan str., 1st floor,

j) FINCA Noyemberyan representative office, Noyemberyan (Clayush marz), 5 Yerevanyan str., 2 n^o loc.

j) FINCA Hrazdan representative office, Hrazdan (Kotayq marz), 107, Microslugan reg.,

j) FINCA Arutavir representative office, Arutavir (Armenavir marz), 68a, Shahumyan str."

16
30
18,
69

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ
ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՎԱՐԿԱՅԻ
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
Փակ բաժնեմասին բնկերության
մշտի հիմնադրի 6/12/2006թ. կայտցված
որոշմամբ

ԳՄՌՆՑԱԾ Է
Հայաստանի Հանրապետության
Կենտրոնական բանկը

2006թ. 01/22/-ին

Գրանցման համար. 13

«ՖԻԲԱ ԽՍԹԵՐՆԵՑՆԱԼ Բ.Ս.»
Գլոբալիզ տնօրին

Առողջությունի
Շահ. Շուպերտ Արքելու

Տարե Ա. Շահումյան

Տար. 6. 2006



ՀՀ Կենտրոնական բանկի Լափաղան

Առողջություն
Անու. Տ. Մարգարյան

«ՖԻԲԱ»

ՈՒԽԻՎԵՐՍԱԼ ՎԱՐԿԱՅԻ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ



ԿԱՆՈՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆ

(ՓՈՓՈԽՎԱԾ)

Երևան - 2006

18.

69

APPROVED BY THE
Decision of the sole Shareholder of
“FINCA” UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
Closed Joint Stock Company on 6/12/2006

REGISTERED AT THE
Central Bank of RA

On ____/____/2006

Registration No. _____

Executive Director of
FINCA International, Inc.

By: R.W.S.
Name: Rupert W. Sculfield

S. District of Columbia

Date: Dec 6, 2006

Subscribed and sworn to before me:

Rupert W. Sculfield



Chairman of the Central Bank of RA

By: T.S.
Name: T. Sargsyan

“FINCA”

**UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
CLOSED JOINT-STOCK COMPANY**

CHARTER

(AMENDED AND RESTATED)

Yerevan – 2006

18

63 56

«ՖԻՆՔԱ» Ունիվերսալ Վարկային Կազմակերպության փակ
բաժնետիրական ընկերության
կանոնադրության փոփոխություն

- «ՖԻՆՔԱ» Ունիվերսալ Վարկային Կազմակերպության փակ
բաժնետիրական ընկերության կանոնադրության 17.2 եռովհածի «որ» կետը
շարադրել հետևյալ խմբագրությանը. «ՖԻՆՔԱ»-ի բնակչության 4001, Խջևան, (Տաղավար մարզ), Անկախության 13, բն.18»:

Սույն փոփոխությունը հանդիսանում է «ՖԻՆՔԱ» Ունիվերսալ Վարկային Կազմակերպության փակ բաժնետիրական ընկերության բնկերաբյան 06.12.2006թ. հաստատված կանոնադրության (փոփոխություններով) բաղկացուցիչ մասը:

**The amendment of the Charter "FINCA" UNIVERSAL CREDIT
ORGANIZATION Closed Joint Stock Company**

- To amend article 17.2 section "d" of the Charter of the Company by replacing it in its entirety with the following:
"FINCA" Ijevan Branch, 4001, Ijevan (Tavushi marz), App. 18, building 13, Ankakhutyan street".

This amendment is a part of the Charter of the "FINCA" UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION Closed Joint Stock Company as restated as of 06.12.2006.

ԱԱՏԱՏՎԱԾ է

ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՎԱՐԿՈՅԹԻ,
ԿԱՌԱՎԱԿԱՐՈՒԹՅՈՒՆ
ինչ բաժնետիրական լընկերություն
միակ հիմնադրի ՅՈՒ/08/2006թ. կայացված
պաշտամք

23 2006թ. օգոստոսի 20-ի դրությամբ համարվող
պահանջամք

ԱԲՎՀԱ ԲԱԺԵՐԱՆՆԵՐԸ, ԽԱՅՔ
Գործադիր տեսքին՝

Առողջապահության
նախարարության
Առողջապահության
նախարարության



ԳՐԱՆՑՎԱԾ Է

Հայաստանի Հանրապետության
Կենտրոնական բանկում

2006թ. 09/22-ին

Գրանցման համար. /3/

22 Կենտրոնական բանկի նախագահի

Ստորագրություն
Անդրանիկ Մարգարյան



«ՖԻՆՔԱ»

ՈՒՆԻՉԵՐՍԱԼ ՎԱՐԿԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊԻԹՅՈՒՆ
ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ

ԿԱՆՈՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆ

(ՓՈՓՈԽՎԱԾ)

APPROVED BY THE

Decision of the sole Shareholder of
"FINCA" UNIVERSAL CREDIT
ORGANIZATION Closed Joint Stock
Company on 30/08/2006 23/08
As amended and restated as of 30 August,
2006.

Executive Director of
FINCA International, Inc.

By: _____
Name: Rupert W. Scofield

**REGISTERED AT THE**

Central Bank of RA

On ____ / ____ /2006

Registration No. _____

Chairman of the Central Bank of RA

By: _____
Name: T. Sargsyan

"FINCA"

UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
CLOSED JOINT-STOCK COMPANY

CHARTER

(AMENDED AND RESTATED)

Yerevan - 2006

22

44

**«ՖԻՆՁԱ» Ունիվերսալ Վարկային Կողմակերպություն փակ
բաժնետիրական ընկերության
կանոնադրության փոփոխություն**

1. «ՖԻՆՁԱ» Ունիվերսալ Վարկային Կողմակերպություն փակ բաժնետիրական ընկերության կանոնադրության 6.5 հոդվածի «ա» կետը շարադրվել է և ետևյալ բավարարացված բաժնետիրական կառավագական արժեքի մուսածած մասը վճարելու ոչ ուշ, բայց լրացնելով բաժնետոռների տևաքաշինության պահից մեկ տոպիլա բնթացքամբ»;
2. Ընկերության կանոնադրության 17.2 հոդվածի «գ» կետը շարադրվել է և ետևյալ խորագրությամբ. «ՖԻՆՁԱ»-ի Պ-յունիտ մասնաճյուղ, 377501, Պ-յունի, (Շիրակի մարզ), Խոմինյան Հայրիկ 46ա»;

Մույն փոփոխությունը ևանդիտամուն է «ՖԻՆՁԱ» Ունիվերսալ Վարկային Կողմակերպություն փակ բաժնետիրական ընկերության 28.08.2006թ. հաստատված կանոնադրության բաղկապուցիչ նաև:

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ
ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՎԱՐԿԱՅԻՆ
ԿԱՇՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
Փակ բաժնետոիրական լևակելաքյան
մրգեկ հիմնադրի 12/05/2006թ. կայացված
առաջնադրության վեհական պատճեն

ՀՀ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՎԱՐԿԱՅԻՆ
ԿԱՇՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
Գլուխական անձնագիր
Դատավորության
Անդամական անձնագիր

ԳՐԱՆՑՎԱԾԻ
Հայաստանի Հոնքապետության
Կենտրոնական բանկը

2006թ. 08 Աշունի ին

Գրանցման համար՝ 13

ՀՀ Կենտրոնական բանկի Նախագահ



«ՖԻՆՔԱ»

ՈԲՆԻՎԵՐՍԱԼ ՎԱՐԿԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ
ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ

ԿԱՆՈՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆ

(ՈՐ ԽՄԲԱԳՐՈՒԹՅԱՄԲ)

Երևան - 2006

24

APPROVED BY THE

Decision of the sole Shareholder of

"FINCA" UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION On ____/____/2006

Closed Joint Stock Company on 12/05/2006

REGISTERED AT THE

Central Bank of RA

As amended and restated as of _____
2006

Registration No. _____

Executive Director of
FINCA International, Inc.

Chairman of the Central Bank of RA

By: _____
Name: Rupert W. SonfieldBy: _____
Name: T. Sargsyan

"FINCA"

UNIVERSAL CREDIT ORGANIZATION
CLOSED JOINT-STOCK COMPANY

CHARTER

(AMENDED AND RESTATED)

Yerevan – 2006

25

ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐ

GENERAL PROVISIONS

Սույն Կանոնադրությունը համարվում է «ՀԵՇԱ ՈՒՆԻՑԵՐՍՈՒ ՀԱՌՈՒՅՆԻ ՎԻԶՈՐԻԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ» փակ առժեստիրական ընկերության (այսուհետ՝ «ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐ») հիմնադիր իստավագույքը, որի վրայինքները պարտադիր նույնական ուժ ունեն «Կարկային կրանքակերպության» Բանկերեկին և օգնական մարմինների համար: Եթե գործառնության իրականացման ընթացքում «Կարկային կրանքակերպության» առևտույթում և չայսունակի հանրապետության Քաղաքացիական օրենքությամբ (այսուհետ՝ «Օրենքություն»), ՀՀ ազգային բնկային բնակչության մայիս հաշվառման համապետության օրենքությամբ (այսուհետ՝ «Օրենք»), փարկային գործակերպությունների գործառնությունը բարձրագործ օրենքներով այլ իրավական պարեւով (բայց միայն՝ «Հայաստանի պետական») և այլն Կանոնադրությունը: Կարկային կրանքակերպությունը մկնում է, եթե գործառնությունը չայսունակի հանրապետության Կանոնադրությունը բանկերի հայտեաւ «ՀՀ ԿԲ» գրանցվելուց և ներքինի կողմից լիցենզավորվելուց հետո: Փարկային կրանքակերպության պաշտոնական լեզուն հայերենն է, իսկ աշխատանքային լեզուները՝ հայերենը, ռուսերենը և անգլերենը:

Այս Կանոնադրության մեջ մնանալով օգտագործված բայց եզրույթներն ունեն այսպես դրանց համար սահմանված իմաստը:

ՀՈԴՎԱՆ. 1. ԲԱԺՄՆԵՏԵՐԵՐ, ԱՆՎԱԼՈՒՄ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ՀԱՍՑԵ

1.1. Բաժմնետերեր:

Կարկային կրանքակերպության Բաժմնետերն է շահույթի նպաստակ չհեռանանդող «ՖԻՆԿԱ ԲԱՆԿԵՐՆԵՐՆ ԻՆԿ.» կորպորացիան, որը ձևավորվել է ՀՀ մասնավոր և օրինական կայսության ունի ԱՄՆ-ի Նյու-Յորք նահանջել օրենքների համաձայն, և որի գլխավոր գրասենյակի հասցեն է՝ 1101 14th

This Charter is deemed to be the founding document of "FINCA" Universal Credit Organization Closed Joint Stock Company, (hereinafter referred to as the "Credit Organization") the provisions of which shall be binding upon the Shareholders and the executive bodies of the Credit Organization. While carrying out its activities the Credit Organization shall be governed by the Civil Code of the Republic of Armenia (hereinafter referred to as the "Code"), the Law of the Republic of Armenia on "Joint Stock Companies" (hereinafter referred to as the "Law"), the laws regulating the activities of credit organizations, other legal acts (altogether referred to as "Armenian Law") and this Charter.

The Credit Organization shall commence its operations upon registration with and licensing by the Central Bank of Armenia (hereinafter "the CRA").

The official language of the Credit Organization shall be Armenian, and the working languages of the Credit Organization shall be Armenian, Russian and English.

All capitalized terms used in this Charter shall have the meaning set out herein.

ARTICLE 1. SHAREHOLDERS, NAME AND LEGAL ADDRESS

1.1. Shareholders.

The Shareholder of the Credit Organization shall be FINCA International, Inc., a nonprofit corporation formed, incorporated and validly existing under the laws of the State of New York, USA, with its principal office at 1101 14th Street, NW, Washington, DC 20005, USA.

Street, NW, Washington, DC 20005, USA:

1.2. Գարկային կազմակերպության
անվանումը:
Գորկային կազմակերպության
պաշտոնական առողջապահ անվանումն է.

Հայերեն՝ «ՖԻՆԿԱ» ՈՒՆԻՎԵՐՍԱԼ
ՀՐԱՄԱՅՈՒԹԻՒՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ անվանումով գործությունն սկսելուրուն

Անգլերեն՝ “FINCA” UNIVERSAL CREDIT
ORGANIZATION closed joint-stock company.

Ռուսերեն՝ «ФИНКА» УНИВЕРСАЛЬНАЯ
КРЕДИТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ закрытое
акционерное общество.

Գորկային կազմակերպության անվանումն
կյանա սուրբքերունի է.

Հայերեն՝ «ՖԻՆԿԱ» ՈՒՀԿ ՓԲԸ

Անգլերեն՝ “FINCA” UCO CJSC:

Ռուսերեն՝ «ФИНКА» УКО ЗАО

1.3. Գարկային կազմակերպության
իրավաբանական հասցեն:

Գորկային կազմակերպության
շրաբանական հասցեն է Հայաստանի
Հանդապետությունը. ք. Երևան,
Արաբակեղոսի 21: Երևանում գումար
եմինական պատճենակից զատ հարկային
կազմակերպությունն իրավունք 1.
Հայաստանի Հանրապետության տարածքում
յայն հարկային կազմակերպության
գրծութեարան իրավունքունի հետոք
ոնքածեալ կառ ողամտութեն պահանջող
տակածութեր և ներկայագուցչություններ:
Հերցիներ պետք է գրանցվեն Հայաստանի
Հանդապետության համապատասխան:

1.4. Գարկային կազմակերպության
ժամկետը:

Գորկային կազմակերպությունը ստեղծված
է համահանափակ ժամկետուն:

1.5. Խնիքը:

Գորկային կազմակերպությունը պետք է
ունենա իր սեփական հուշվեկշխար, նոյնին
և սեղերեն լեզուներով իր անվանումը

1.2. Name of the Credit Organization.

The official trade name of the Credit Organization
shall be:

In Armenian: «ՖԻՆԿԱ» ՈՒՆԻՎԵՐՍԱԼ
ՀՐԱՄԱՅՈՒԹԻՒՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ գործ
ություններական ընկերություն

In English: “FINCA” UNIVERSAL CREDIT
ORGANIZATION closed joint-stock company.

In Russian: ФИНКА» УНИВЕРСАЛЬНАЯ
КРЕДИТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ закрытое
акционерное общество.

The abbreviated name of the Credit Organization
shall be:

In Armenian: «ՖԻՆԿԱ» ՈՒՀԿ ՓԲԸ

In English: “FINCA” UCO CJSC.

In Russian: «ФИНКА» УКО ЗАО

1.3. Legal Address of the Credit Organization.

The legal address of the Credit Organization shall
be 2a Agatangeghos St., Yerevan, Republic of
Armenia. Along with its principal office in
Yerevan, the Credit Organization may open branch
and representative offices within or outside the
Republic of Armenia, as may be necessary or
reasonable for the operations of the Credit
Organization. Such offices shall be registered in
accordance with the Armenian Law.

1.4. Term of the Credit Organization.

The Credit Organization is established for an
unlimited period of time.

1.5. Seal.

The Credit Organization shall have its own balance
sheet, a round seal bearing its name in English and
Armenian languages, logo, stamp and other items
as required by law for a legal entity. The General

պարտաւորդ կըս կէնք. ինչպես նաև խոհերանցան, որոցի և իրավաբանական անձնայից օրենքով պահանջվող այլ նշանները. Վարկային կազմակերպության գլուխը տնօտեր պարտավոր է առանձին համարյա կազմակերպության կիրա մականու պահպանությունը: Օրեա հաստարթի վրա էնքը զնեցու դեպքու ենից պես է հասուածի Գիտակու տօքունի կամ այդ նպատակով տայն հանուագության համաձայն ինսպարիլած այլ առջի սուրագությունը:

ՀՈՂՎԱԾ 2. ԿԱՐԿԱՑԻ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԴԱՏԱԿԱՆ ԵՎ ՈԼՈՐՏԱԿՐԸ

2.1. Նպատակները

Բացառությամբ չայստուի ունակությամբ նախատեսվութ ունակությամբ կուտանքությունը, Վարկային կազմակերպությամբ տրամադրութ և հերթական ծառադրության ծառադրությաների ու ուստակության՝ նպաստակ հետաքայլութ երանու աղաւանությանը, բարձրացնել գաղտնագության մակարդակը և իրանել համարժանությունը և այլական համարժանության բարձրացնել աղաւանության համախմբումը, ինչպես նաև առանձ շահույթ՝ Վարկային կազմակերպության գործունեությունը, որը ճիմարանու պես է ուղղվի այդ նորանակների իրագործումնը:

2.2. Գործունեության ոլորտը:

Վարկային կազմակերպության սույն հայտառության նպատակներն իրազրծելու եամար Վարկային կազմակերպության իրավաւում է ՀՀ ԿԲ ի կողմից տրիս լրջացնություն հիմնան վրա, պատրի գրանուլուրյան հետևյալ առավելացներով:

- ա) Օրենքով բույլատրված ստեհաններում՝ ուրարտական լիտիուսություններ և կամ կարևորագության գործարքներ,
- բ) Տրամադրել վարկեր, այդ թվում՝ ձևանական տիրական և ապառական

Director of the Credit Organization shall provide for the safe custody of the seal of the Credit Organization. The seal, when affixed to any instrument, shall be witnessed by the signature of the General Director or any other person so authorized in accordance with the provisions of this Charter.

ARTICLE 2. PURPOSES AND SPHERE OF ACTIVITIES OF THE CREDIT ORGANIZATION

2.1. Purposes.

Except as may be limited by the Armenian Law, the Credit Organization shall provide a full range of microfinance services aimed at poverty alleviation, increasing the employment rate, and fostering entrepreneurship and social mobilization of the population of the Republic of Armenia as well as receiving a profit from the operations of the Credit Organization principally to achieve these objectives.

2.2. Sphere of Activities.

To further the objectives of the Credit Organization set forth herein, the Credit Organization may, on the basis of a license issued by the CBA, carry out the following operations:

- ա) to the extent permitted by law, attract borrowings and/or execute like transactions;
- բ) extend loans, including business and consumer loans, and finance debt or commercial

վայել, ինչպես նաև իրականացնելու
դրամակի կամ առևտությին գործարքների
վիճակավորությունը (ֆակտորինգ),

- q) Տրամադրել երաշխերներ,
- r) Թաղարկել, գնել (գեղշել), վաճառել
արժեթիվեր, ճանապարհային չեկեր,
ռազմական և այլ գործիքներ, այդ
կազմակցությամբ կառարել նման այլ
գործառություններ,
- s) Մասնացել ֆինանսական գործակալի
ներկայացուցիչի ծառայություններ,
կառավարել այլ անձանց ներդրություններ,
իրավանացնել հավասարմակարային
նիստարարային) կառավարուն.
այսպիսան պարտասուների շուկայում
յրականացնել մատնաշուղկան
գործունեություն (ընթարային,
բորբերային, գործակալական,
ենթապահապատճենական),
- t) Մասնացել ֆինանսավան բյուջերի առաջարկություններուն,
- u) Գնել և վաճառել արտարժույթ, այլ
սիմե՛ կամ պարագաների և պարտարժույթի
նյութերներ, օպցիոններ և նման այլ
գործարքներ,
- v) Իրուրնեցնել ֆինանսական վարձակալություն (լողինոյ).
- w) Ի պահ ընդունել թանկարժեք
մասնակի, քարեր, ոսկերչական իրեր,
արժեթիվեր, փաստաթորեր և այլ
արժեքներ,
- x) Առեղջել և աշխարհել հաճախորդների
խարիսխանության անդեպատվական
առևտություն, իրականացնել պարուղի
նման սուսացնեն գործունեություն, և
- y) Իրականացնել ցանկացած այլ
օրինական գործունեություն, որը
կուրսական սույնով նախառնելած
նպատակների իրաւուժմանը:
- c) provide guarantees;
- d) issue, purchase (discount) or sell securities, travelers checks, cards and other instruments and implement other operations in connection therewith;
- e) provide financial agent (representative) services, manage investments of other persons, carry out accredited management services, carry out specialized operations on the securities market (dealing, brokerage, agency, sub-depository);
- f) provide financial consulting;
- g) purchase and sell foreign currency, including execution of Dram and foreign exchange futures, options and other like transactions;
- h) carry out leasing activities;
- i) accept on deposit precious metals, stones, jewelry, securities, documents and other valuables;
- j) create and maintain customer credit information system, perform debt collection operations; and
- k) engage in any other lawful activity in furtherance of the objectives set forth herein.

ՀՐԴԱԿԱՆ ՀԱՐԴԱՎՈՐ ՀԱՐԴԱՎՈՐ ՀԱՐԴԱՎՈՐ
ՎԱՐԴԱՎՈՐ ՎԱՐԴԱՎՈՐ ՎԱՐԴԱՎՈՐ

3.1. Վարկային կազմակերպության լրական կարգավիճակը:

Վարկային կազմակերպությունն ինքնուրույն իրավաբանական առևտության ուժի մեջ գործող օրենսդրության համաձայն: Վարկային կազմակերպությունը և մոռում գրանցվելու պահից ձեռք է տերև իրավաբանական անձի կորորդուրակ, և չէ ԿԵ-ի կողմից արձած լիցենզիայի ուժի մեջ առնելու օրվա ըրտարանու իրավունքը ունի իրավաբանական առևտությունը 2.2 գառով նախատեսված ֆինանսական գործառնություններ:

Տարածության օրենսդրության համաձայն Գործադրի կազմակերպությունը որոշում է իր կառավարման կառուցվածքը, որոշումների կազմական կարգը, գործադրության բաղադրականությունը, ընդունակության բաղադրականությունը, շահութափամիջնորդը, նախանձեն իր գործադրան գործունեության և նորին կառավարման բարոր այլ ռահանձնակությունները: Վարկային կազմակերպությունը ֆինանսական լրիվ ունի և է ունի նախարարություն հաշվեկշիռ:

Վարկային կազմակերպությունն իր գործունեությունը մշտական իրականացնում է Հայաստանի օրենսդրության եամուգատասխան:

3.2. Վարկային կազմակերպության լրավաճակները:

Իր առողջերությունը կաստացնելու նպատակով Վարկային կազմակերպությունը Տարածության օրենսդրությամբ բարյարգած առավելագույն շափով ունի հետևյալ լրավաճակներականը:

Ա) Տարածության օրենսդրության համաձայն ինեւ ինքնուրույն իրավաբանական առևտության կազմակերպությունը և դրանից

ARTICLE 3.
LEGAL STATUS OF THE CREDIT
ORGANIZATION

3.1. Legal Status of the Credit Organization.

The Credit Organization shall be an independent legal entity formed as a closed joint-stock company in accordance with the applicable Armenian Law. The Credit Organization shall acquire the legal entity status as of the day of registration with the CBA, and shall be entitled to carry out the financial operations set forth in clause 2.2 of this Charter as of the effective day of the license issued by the CBA.

In accordance with the Armenian Law, the Credit Organization shall determine its management structure, decision-making procedures, marketing policy, pricing policy, financing structure, labor compensation policy, and dividends as well as all other aspects of its business and internal governance. The Credit Organization shall be completely independent financially and shall maintain an independent balance sheet.

The Credit Organization shall carry out its activities at all times in accordance with the Armenian Law.

3.2. Rights Of The Credit Organization

To carry out its mission, the Credit Organization shall have the following legal rights to the fullest extent permitted by the Armenian Law:

- a) be an independent legal entity in accordance with the Armenian Law with all rights and duties relating thereto and arising therefrom;

ձարագ բարը իրավունքներով և
պաշտումը կազմություններով, և ստեղծել
Հայաստանի օրենսդրությամբ
լրացրած առանձնային և
ուղղարկումներ՝ մասնավորութեր և
ներկայացնեցած պահանջման
չմերավետության տարածում և
դրանց դրս.

- b) Գործող օրենսդրությամբ բարյատրված
չափով, բայց առանց երաշապտակային
օգերաններից՝ գննորներից,
խափառուներից և այլ փարկային
հաստատվություններից առանձ վարժիք
և փոխառություններ այսպիսի
պատճեններով և արժույթներով, որոնք
Վայեային հազմակերպությունը կարող
է ըստունիկ համարել, եթե դա
հարաբեկ որևէապարագ արդեւած
է. Ինչպես նաև առանձվել փոխառութ
և բարյութիւն կամ պարուց միջոցների
վեարուն՝ Նարկային
Խոգմակերպության գույքով, գույքային
բայութենքներով կամ ոյ տիպութենքներով,
եւս զրանց մի մասավ. և իրականացնել
շահերգութ այլ գործունեություն, որը
կավանով 2.1 հոդվածոյ նախատեսված
Խառակների իրագործմունք. ԱՅս
առջ.
- c) Հայուսունի
տարածում կատարել ոպքակի
ներդառներ և գործառնություններ
արժեքորեր և առ արժեքերը և
հեռարկությին գործառնությունը
էօրգանիզմը գործող օրենսդրության
համաձայն, ինչպես նաև ՀՀ ԿԲ-ի
Խորհրդական ակտերին և ուղև
Կոնսուլդրության համապատասխան;
- d) Տնել և վաճառել պարտասուրակիներ,
իրավունքն ինեւնական
շարձակարության գործառնություններ
որոշում Վարկային
Խոգմակերպությունը հանդիսանութեա
գույքուն մրցուրդ որեւէ զույրի
սահսրարաւի և արտադրութի միջի
հետապայմանով ստակարութի կամ
պառարտի գույքի վաճառքը
- b) to the extent permitted by applicable laws, but
without public offerings, obtain loans and
credits from donors, lenders and other credit
institutions upon such terms and in such
currencies as the Credit Organization may
consider appropriate, if not otherwise
prohibited by the Armenian Law; to secure
payment upon monies borrowed, raised or
owing using all or any part of the property,
property rights or other assets of the Credit
Organization, and carry out all other operations
in furtherance of the purposes described in
Article 2.1 above;
- c) make direct investments and operations with
securities in the Republic of Armenia
according to applicable laws regulating
securities and investment activity, and in
accordance with normative acts of the CBA
and this Charter;
- d) purchase and sell notes, carry out financial
leasing operations, in which the Credit
Organization shall act as an intermediary
between a supplier and a producer of property,
by financing the sale of the supplier's or the
producer's property through the purchase and
sale thereof on terms of a loan to the customer;

նույնականացնելի տրմության վարկի և պահպանական այլ գույքը գնելու և վաճառքության միջոցներ,

- ե) Անձնուն իրավաբանական կամ ֆիզիկական անձին տրամադրել վարկեր, որոնց գումարը չի կարող գերազանցել ԱՄՆ \$25,000-ի (քառսունինգ տար ԱՄՆ դրամը) դրամային առևարժեքը, որը որոշվում է վարկեր տրամադրելու օրվա դրամայամբ ՀՀ ԿԲ-ի առնախնդիր հայտարկելով՝ բացառությունը երբ օրենքով կամ Վարկային հազմակերպության և տվյալ իրավաբանական կամ ֆիզիկական անձի համաձայն դրամը ուսումնական 1 որեւ այլ փոխարժեք կամ փոխարժեքի ըրչման որեւ, այլ առնարժություն տակող պայմանությունը, որ տվյալ իրավաբանական կամ ֆիզիկական անձին տրամադրված փորձի գումարը չի կարող գերազանցել ՀՀ ԿԲ-ի կողմից ուսումնական 1 վարկեր առավելագույն չափը;
- գ) Տրամադրել վարիետ Հայաստանի Հանրապետության ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց, բացառությանը այն իրավաբանական տվյալներ, որոնց միակ սեփականությունը պետք է, կամ որոնցում պետք է խոշոր բաժնեառներ են:
- հ) Բացառապես իր հայեցալությունը և ՀՀ ԿԲ-ի նորմատիվ իրավական ակտների համաձայն, սահմանել առևտություններ, միջնորդականներ և նարկ տրամադրելու առնվազամբ մոտոցին այլ ծառայությունների դիմաց զանձվող վճարներ,
- ի) Վարկային կազմակերպության նկատմամբ ուղեցած պարագաներությունների կատարումն առանձին նպատակով իրացնել և կառուց կրավագուհի կողմից գրանցական գույքը,
- լ) Հայաստանի Հանրապետության այլ 1) extend loans to one and the same entity or individual in an amount not to exceed an amount in AMD which is equivalent to US \$25,000 (twenty five thousand US dollars) as determined by conversion at an official exchange rate of the CBA fixed on the date of giving the loan unless another exchange rate or another date to determine such is provided by law or agreement between the Credit Organization and such entity or individual; provided, however, that the amount of the loan given to that entity or individual may not exceed the maximum amount of the loan established by the CBA;
- մ) make loans to individuals and legal entities of the Republic of Armenia, except for legal entities fully owned by the state or in which the state is a major shareholder;
- լ) define, at its sole discretion and in accordance with the normative acts of the CBA, interest rates, commission fees and other fees for services rendered in connection with extending a loan;
- լ) withdraw and sell the property pledged by a pledgor for discharging obligations to the Credit Organization;
- լ) create associations and other unions with other credit and financial organizations, legal

Հարկային և ֆինանսական բազմակերպությունների,

յուսվածաբանական անձնաց և բաղադրիչների, ինչպես նաև ռարեքերեք իրավաբանական անձնաց և ուսուցչեկան միավորական և այլ սուբյեկտներ,

entities and citizens of the Republic of Armenia as well as foreign legal entities;

- c) բարակութել իր ակտիվները և փորձային պրոֆեր, հնարավոր էլորտաները ծանձկելու նպատակով ձևովորել պրոֆատներ, դարձ գրել անհուայի վարկեր, ինչպես նաև ճշգրտել հնարավոր կրուուների պահուածի չափ ՀՀ ԿՀ-ի նորմատիվ իրավական տեղերին հետապնդածախած;
- d) գնել վորածալայի, առանայ, ներդնել, որևէ օրինական Նղանակով վերցնել իրավունք ոյ ենթագ ձեռք բերել, տիրապետել և օրինական լուրելավի, օգուստագրծել և այլ պրոդուրյունների ներարկել անշարժ և շարժական գույք, ինչպես նաև վերջինիս հետ կապիսն ցոնիացած իրավունք, ինչպես նաև վաճառել, փոխանցել, խաղանկայի վախանակել կամ այլ գործ ռարեկ, գրավագրել կամ ծանրաբեռնել իր գույքը և ակտիվները, ինչ որպանց ցանկացած մաս, կամ վասն և այլ կառուցանքները ցոնիացած իրավունք,
- e) գրել պայմանագրեր, կրե պարտավորություններ, վարի առնել զրոմարներ, բույարկել սուրհակներ, պարտամորհակներ և այլ պայտատումներ, ինչպես նաև հիմունքավ, գրավագ կամ իր ակտիվների, վույքի, իրավունքների և հիմունքի, կամ դրանց ցանկացած մասի այլ ծանրաբեռնվածության վեշագով ապահովել իր պարաւախորությունների կառարումը, ինչպես նաև կրե էրաշխիքային և երաշխավորության պայմանագրեր, որոնք անհրամեցն են ևս նպատակահարմար իր գործար գործունեության իրականացման, իրավամասն կամ որոյն նքների սրացանական համար,
- j) itemize its assets and credit portfolio, form reserves to cover potential losses, write off bad loans, as well as adjust reserves to cover potential losses in accordance with the normative acts issued by the CBA;
- k) purchase, lease, receive, invest, take by any legal means, or otherwise acquire, own, hold, improve, use and otherwise deal in and with immovable and movable property or any interest therein, and sell, convey, lease, exchange, transfer or otherwise dispose of, pledge or otherwise encumber all or part of its property and assets, or any interest therein;
- l) make contracts, incur liabilities, borrow money, issue notes, bonds and other obligations, and secure any of its obligations by mortgage, pledge or other encumbrance of all or any of its assets, property, rights and income, and make contracts of guaranty and suretyship which are necessary or convenient to the conduct, promotion or attainment of its business;

ԺԴ ԵՐ Բաժնետերիքի և երրորդ անձանց հետ կըրել գործարքներ Հայաստանի օրենսդրության և սույն Շահուաղբարքան համաձայն:

ԺԴ Ա. Արտադրության և արտասնունել իր գործառնության իրականացման համար անհրաժեշտ ապրանքներ, աշխատանքներ և ծառայություններ,

ԺԴ Բայց, ոնքուայ և օգոստորին բանկային հաշիվներ Հայաստանի Հանրապետությունում Հայաստանի օրենսդրության համաձայն, ինչպէս նաև այլ երկրներում, դրամով և/կամ առողջապահությամբ,

ԺԴ Իրավամասին իր ֆինանսական գործառնեությունը կամ դրամով կամ այլ արտաքինային՝ «Արժութային կուրսանորման» և արժութային միավորներության մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենու ուժինության կարգով,

ԺԴ Հայաստանի Հանրապետության առաջնորդության և պահնիք դրւու գուուրաններում և արքայականին հայտինիքում հանդիս դրա որուն հայցիք և պատասխանությունավորության շրջանակներում հետամուս լինել դրամավճիռների դատավոր և ճանաչման ի կատար ածուն և հարկադիր կատարման, ինչպէս նաև վեճերի խառադ լուծման վերաբերյալ հաշուության կըրել.

ԺԴ Աշխատանքի բնույնել Հայաստանի Հանրապետության բազարացյների և օտարերկրյա ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց և որոշել նրանք այլառաջականացնելու հարտականության մասին և արդարական անձանց և իրավաբանացների շրջանակը և լորդատարության շահուաղ.

ԺԴ Բրականացնել ցանկացած այլ գոտունեություն, որը ետակած է Վերմային հակմանը կայության նկատմամերի և/կամ արդարական արգելված չէ Հայաստանի

մ) conclude transactions with its Shareholders and third parties in accordance with the Armenian Law and this Charter;

ս) import and export goods, supplies and services necessary for its operations;

օ) open, maintain and utilize bank accounts in the Republic of Armenia, according to the Armenian Law, and in other countries, in AMD and/or in foreign currencies;

ը) carry out its financial activities either in AMD or in any other foreign currency as defined by the law of the Republic of Armenia on "Currency Regulation and Control";

զ) be a plaintiff and defendant before courts and arbitral tribunals within and outside the Republic of Armenia, and to pursue such proceedings to judgment and recognition, enforcement and execution of judgment, and to conclude amicable settlements of dispute;

ր) employ citizens of the Republic of Armenia and foreign persons and entities and determine scope of employment and remuneration thereof;

ս) engage in such other activities, which are connected with the Credit Organization's purposes and which are not specifically prohibited by the Armenian Law..

օրենսդրությամբ:

Հաղթարին կազմակերպությունը հրաժանակագրելով կարող է սահմանափակել շուտ Հայաստանի օրենսդրությամբ առաջարկված դեպքերում և կարգով:

Ուշադիր կերպորյալից, Վարկարին կազմակերպությունը ունի Հայաստանի օրենսդրությամբ նախատեսված դրակինքները և պարագանորությունները՝ ունեն այն ենթամասքեց, որ արդյոք ըստու բարդակիորեն կամ հղուածարկ մեջույն ներառվել են ուստի Կանոնադրությունը մեջ, բայց ոչ ոչ:

ՀՐԱԺԱՆԱԿ 4. ՀՐՈՒԹԵՄԸ ՊԱՏԱՍԽԱՆԱԿԱՆԱԳՐԱՅԻՆ ՄԱՍԻՆ:

4.1. Սահմանափակ

պատասխանատվություն:

Վարկարին կազմակերպությունը պատասխանատվություն իր պարտքերը և գնումներն սպառավորությունների նույն սահմանափակվում են Վարկարին կազմակերպությանը պատկանող անդամությունների գործության:

Վարկարին կազմակերպությունը ուստանութեար պատասխանատվություն չեն հանդիսանում կազմակերպությունը շարունակական գործությունների և պատասխանատվության համար, և ներունիք կատարած իրենց մասնակիության սահմաններում կրուն և հարկադիր կազմակերպության գործության են կապված վիճակների հետևող որոշ պրոց. այլ մասնակցության չափությունում և այն պահի դրույթում. Եթե Բանկայի բառանորդապայմանը է իր բանկայականացնելու դրույթում:

The rights of the Credit Organization may be restricted only in the cases and in the order established by the Armenian Law.

Notwithstanding the above, the Credit Organization has the rights and obligations prescribed by the Armenian Law, whether they are incorporated into this Charter, expressly or by reference, or not.

ARTICLE 4. LIABILITY PROVISIONS

4.1. Limited Liability.

The Credit Organization's liability for its debts and financial obligations shall be limited to the extent of all of its property.

Shareholders of the Credit Organization shall not be liable for the Credit Organization's obligations and liabilities, and shall bear the risk of losses in connection with the operation of the Credit Organization only to the extent of their respective capital contribution, as valued at the time a Shareholder subscribed for or purchased his or her share or shares.

Բանկերերը պատահանառություն չեն ուր
Բանկերերի պարագայությունների և
պատահանառության համար Կարկային
կողմէն բայց թափանց պատասխանություն չէ
Բանկերերի պարագայությունների կողմէն
պատահանառության համար:

Shareholders shall not be liable for each other's obligations and liabilities. The Credit Organization shall not be liable for the obligations or liabilities of the Shareholders.

ՀՀ ԿԲ-Ն և Կարկային կողմանի երազությունները
պատահանառություն չեն միևնույն
պարագայությունների համար. եթէ
հայտառնի օրենսդրությամբ այլ բան
նշյառելոված չէ

The CBA and the Credit Organization shall not be responsible for the obligations of each other, unless otherwise provided by the Armenian Law.

4.2. Փախատոցում:

Կարկային կողմանի երազությունները կարող են հայտառնի օրենսդրությամբ բույսուրված լուր պահանջվող սահմանադրույն չափով նշյառելով Տնօրեններին. Բանկեներին. Բանկեներին. կառավարիչներին և նորանուար անձնանուց: Կարկային կողմանի երազությունները կարող են նախորդու փախառությունը Տնօրենին. Բանկեներինը. կառավարչին կամ պաշտոնատու անձին նորմից կոռարիթելիք ճայտութիւն դիմումը. Եթէ առաջվել 1. տվյալ Տնօրենի. Բանկեներին. կառավարչի. կամ պաշտոնատու անձին պահանջնի հետեւային ամսաթիվ դրույթում հայտառին կողմանկարությունն ունեալու եւ բանկեների մեծամասնության համաձայնությունը. և եթէ Կարկային կողմանկարություննը ամփակվել Տնօրենի. Բանկեներին. կառավարչին կամ պաշտոնատու անձին ստացել է անձնառություն այն մասին. որ վերօքն էլեկտրոնայի փոխառության գումարը ներկայն կազմակերպությանը. Ար. հայտառության պարզվի. որ տվյալ Տնօրենը. Բանկեները. կառավարչիը կամ պաշտոնատու անձն իրավունք չունի այդ նշյառություն դիմում փախառություն առանալ Կարկային կազմակերպությունից: Կարկային կազմակերպությունը կարող է լուրու օրենսդրությամբ բույսուրված առավելագույն չափով դադասաւոցում սրբաւորել նույն իշխանակիցներին. այլ նորմացուցիչներին կամ գործակալներին. առյօն աշխատով. որ լուրաբանյալ նույն

4.3. Indemnification.

The Credit Organization may indemnify the Directors, Shareholders, managers and officers to the fullest extent permitted or required by the Armenian Law, and the Credit Organization may advance expenses incurred by the Director, Shareholder, manager or officer upon the approval of a majority of the Shareholders named in the Credit Organization's registry as of the date of the request from such Director, Shareholder, manager or officer and the receipt by the Credit Organization of an undertaking by such Director, Shareholder, manager or officer to reimburse the Credit Organization in the event it shall ultimately be determined that such Director, Shareholder, manager or officer is not entitled to be indemnified by the Credit Organization for such expenses. The Credit Organization may also indemnify its employees and other representatives or agents to the fullest extent permitted by applicable laws, provided that the indemnification in each such situation is first approved by all of the Shareholders.

Հետք՝ համար այդ փոխառությունը պահպանվում է կախումից և նախառության բարը Բանկայի կողմէ:

ՀՈՂՎԱԾ 5.
ԿԱՐԿԱՅԻ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ
ԳՈՒՅՔԸ

Տ. Գույք:

Գույքը կազմակերպության գույքը պահպանվում է Կարկային նպաստային բյուջեում տվյալ գույքի Արտահանք վերջինիս սեփականության իրավունքները ուժում են Կարկային կազմակերպության գույքը ներառում են:

ա) Բաժնեուսումների դիմաց վճարման անողությունների ներդրությունը բոլոր միջոցները;

բ) Կարկային կազմակերպության գործունեարթության առաջին եկանությունը;

շ) Ջաշխութ շահույթը;

թ) Հայաստանի օրենսդրության համաձայն Կարկային կազմակերպության ձեռք բարձր գույքը:

Կարկային կազմակերպության կողմից գույքի նկատմամբ սեփականության իրավունքների ձևաբարման և դրաց դրաբարձումն հետ կապված բոլոր ներքիններ, գույքի ավագանության անդիման և օգլազութման ռազմականացնելու գույքը առանձին են Հայաստանի օրենսդրությամբ ինչպէս նաև մասն գործառնություններ կարգավորող այլ հիմունի օրենսդրությամբ:

Կարկային կազմակերպության գույքը կարող է առընթափվել միայն Հայաստանի օրենսդրությամբ նախառության դեպքերում հարցում:

ARTICLE 5.
THE PROPERTY OF THE CREDIT
ORGANIZATION

5.1. Property.

The property of the Credit Organization belongs to it by virtue of the Credit Organization's ownership rights thereof. The property of the Credit Organization includes:

- ա) all funds invested by Shareholders in the form of payments for shares;
- բ) income received from the operations of the Credit Organization;
- շ) non-allocated profit;
- թ) property acquired by the Credit Organization in accordance with the Armenian Law.

All the issues related to the Credit Organization's acquisition of ownership rights over property and the termination thereof, particularities of possession, use and disposition of property shall be determined by the Armenian Law as well as by other applicable laws governing such transactions.

The property of the Credit Organization may be seized only in the cases and in an order prescribed by the Armenian Law.

ՀՈՂՎԱԾ 6.
ՎԱՐԿԱՅԻ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ
ԳՈՒՅՔԸ

ARTICLE 6.
CHARTER CAPITAL AND SHARES OF THE

ԱՌԱՋԻՆԱՐԱԿԱՆ ԿԱՊԻՏԱԼԸ ԵՎ
ԲԱԺԿԱՌՈՒՄՆԵՐԸ ԱՅԼ ՀԻՄԱՆԴՐԱՄՆԵՐԸ

6.1. Կանոնադրական կապիտալ:

Կարկային կազմավերության կողմանը կապիտալը չի կարող առևտու նաև ՀՀ ԿԲ-ի կողման սուհմանելած քանություն («Համակառավագության կապիտալ»): Կարկային կրագալիքը բարեթայի կապիտալուն կազմիւալը հավասար 1 բարեթայի և Բաժնեառանձնելի կողմից ձեռք բերված շորոր բաժնեառանձնելի ընդունության առնեցին:

Կարկային կազմավերության կողմանը կապիտալը կազմում է 899,720,000 ըրման՝ կրագիւած ոչ գումարագրային առևտու բարեթին 89,972 առկայուն բաժնեառանձնելի քանություն («Սույնության բաժնեառանձնելիք»), ընդ որում՝ մեկ բանեառանձնի անդամական արժեքը 10,000 ըրման է: Ինչպէս 89,972 առկայուն բաժնեառանձնելիք տեղաբաշխվում է Ա Գարյոյն կազմավերության միակ Բաժնեառանձնի որը վճարում է պահանջմանը ուղարկելու արդյունքում:

6.2. Կանոնադրական կապիտալի փոփոխությունը: Բաժնեառանձնելի բարեթի բարեթակամը:

Կարկային կազմավերության կողմանը կապիտալը կարող 1 առևտուին մեծացնել Կարկային կազմադրությունն ըաժնեառանձնելի առևտու կամ տեղաբաշխելով բացուցի բաժնեառանձնելիք էթ նախկինուն տեղաբաշխություն բաժնեառանձնելիք յիշուն վերաբերեան: Երացուցի բաժնեառանձնելիքը բարեթելու միջոցու Կարկային զամավերության Կանոնադրական հաջուան ուղեցւելելու մասին որպատճ կուրք է բորումնել Հայաստանի օրենսդրությունը և առյօն Կանոնադրությանը նույնաւովուն կրագիւած համաձայն:

Կարկային կրագալիքը բարեթայի կազմականացնելու առջև են մանուն այլ գումարագրային արտացոլող՝ նորիւհեան նույնաւորությունը ՀՀ ԿԲ-ում պատճեալու օրվանը:

CREDIT ORGANIZATION, OTHER FUNDS

6.1. Charter Capital.

The Charter Capital of the Credit Organization cannot be less than the amount established by the CBA ("Charter Capital"). The Credit Organization shall have the Charter Capital equal to the total value of all issued shares acquired by the Shareholders.

The Charter Capital of the Credit Organization shall be AMD 899,720,000 comprised of 89,972 common shares issued in non-documentary form with nominal value of AMD 10,000 per share ("Common Shares"). All 89,972 Common Shares shall be allocated to and fully paid by the sole Shareholder of the Credit Organization.

6.2. Changes in the Charter Capital; Share Issuance.

The Charter Capital of the Credit Organization may be increased by increasing the nominal value of the shares of the Credit Organization or by issuing additional shares, if all previously issued shares are fully paid. The decision on increasing the Charter Capital of the Credit Organization through issuance of additional shares may be adopted according to the procedure prescribed by the Armenian Law and this Charter. Increases in the Charter Capital of the Credit Organization shall become effective as of the day of registration of the amended Charter reflecting such change with the CBA.

6.3. Արտանիալ բաժնետոմսեր,
բաժնետոմսերի այլ տեսակներ:

Կայուղին կազմակերպությունը խրավանից ոչք բարձրելի ձևադրանի օրենսդրության նախորդեական արտանիալ բաժնետոմսեր՝ հոգիներով ։ Խանոնազրության այն պարբերը, որոնք վերաբերում են արտանիալ բաժնետոմսերի սեփականատեր են՝ սահմանադրությունը բաշխվող տարրության տարրին, դրանց բաշխման կարգին, ինչպես նաև բաժնետոմսի յուրաքանչյուր տեսակի սեփականատուերերի իրավունքներին։ Բաղադրյան արտանիալ բաժնետոմսերի անհանձնական արժեքը չէ կարող գերազանցել նորդային կազմակերպության Կանոնադրական կառավագանի 25 տոկոսը։

Կայուղին կազմակերպությունը կարող է ծովահան ու ժամանակ Բաժնետոմսերի մեջ սույնությունը ստեղծել բողոքի և անօրգանական գովարդած այլ տեսակի կամ պայմանագրությունը Բաժնետուերերի մողով եղավ ուսմանեամ են բաժնետոմսերի նոր տեսակի կամ դասի սեփականատուերերի բարեկանությունը ։ Անզան վերաբերյալ, ուսման բաժնետոմսերը պահպան կազմակերպության Կանոնադրական կառավագանի առնվազն 75%-ին։

6.4. Փոքր բաժնետորդազրություն:

Կայուղին կազմակերպությունը բաժնետոմսերը տեղաբաշխեամ են Բաժնետուերերին վակ բաժնենորդազրության միջոցով և անհանձնական արժեքով կամ շահաբախու արժեքով։ Հայաստանի օրենսդրության տականաված կազմով։

6.5. Կանոնադրական կասլիտայի փոփոխությունը Լրացոցի բաժնետոմսերի բարարկությունը:

Բաժնետուերերի մողովի որոշումը, եթ նորդայնու բարարկությունը բարը բաժնետոմսերը լիւմին վճարիած են հաջողացուիան կազմիւալ կարող 1, ։

6.3. Preferred Shares; Other Classes of Shares.
The Credit Organization shall have the right to issue preferred shares as provided for under Armenian Law on the condition of amending the Charter with respect to the size and procedure for distribution of dividends to shareholders owning preferred shares, and the rights endowed by each type of share. The nominal value of the issued preferred shares shall not exceed 25 per cent of the Charter Capital of the Credit Organization.

The Credit Organization may from time to time create, issue and allot any other class or type of shares through a decision of the Shareholders' Meeting. The Shareholders' Meeting shall define the rights and/or restrictions of the owners of the new type or class of shares, the terms of payment for the shares and the procedure and timing for the issuance and allotment of the shares. Notwithstanding the above, the common shares shall constitute at least 75% of the Charter Capital of the Credit Organization.

6.4. Closed subscription.

The shares of the Credit Organization shall be allocated among the Shareholders through closed subscription at the nominal value or at a market value, in an order defined by the Armenian Law.

6.5. Changes in the Charter Capital; Additional Share Issuance.

By a decision of the Shareholders' Meeting and if all previously issued shares have been fully paid, the Charter Capital may be increased, among other things, through reinvested profits. Increases in the Charter Capital shall be effectuated in accordance with applicable Armenian Law.

թիվ այլ Լրամակների ավելացվել շահույրի մը նաև Կանոնադրական կապիւալ փակունքն մքոցով։ Կանոնադրական կողման ամեացումներն ուժի մեջ են մեռու Հայաստանի գործող օրենսդրության համաձայն։

Ա) Եթ. Կանոնադրական կայլուազ աւելացնելու համար պահանջվում է նո բացացի դրամական վճարումներ Բանկեների կողմբ. ապա, ուսի Դանակության դրույեարի նունաւածայի, յորբարձիցուր Բանկեներ պարագան է իրեն աւելացնելու նոր բարունուն բաժնետոմսերի արժեքի ստեպան 50%-ը վճարել Վարկային եւ պակերպության որն բորսից եւ զի՞ Բանկեներերի ժաղովի կողմից առենալու պայմաններին համապատասխան, ռական Կառույցական կասուատի նունաւասայան ավելացումը պահանջվող վաստակությունը չէ ԿԲ Արդարացներու օրինուց ոչ ուշ Յորաբանչուր Բանկեներ պարունակը է իր անմեռաների արժեքի մասցած մաք վարձը ոչ ուշ բայ Կանոնադրական կողմուայի ավելացման ենու կապված դայինությունները չէ ԿԲ-ի կողմից գրանցվելոց ենու մեկ տարվա ընթացքուն։ Եթ. Բանկեները վճարում է իրեն աւելացնելու նոր չափարկան բաժնետոմսերի արժեքի 50%-ը, ռական վեճիքը մեկանյա ժամկետի նորություն չի վճարում արժեքի մասցած սաւը, ուսի ավալ Բանկեները չենարփած զունուրի դիմուց տակուները չի վճարում։ Առկայի ժամկետը ապաօվելոց երեւ (3) ամիս հետո Բանկեները սահման է լրացնելու առերքյան բաժնետոմսերի ան ընթացությունը, որը ենաւուասնանում է իր կողմից գուտացի կառուրինծ վճարման չափուն, իսկ չճարփած բաժնետոմսերը կորող են աւելացնելու մասցած Բանկեներերը միջև (որոնք իմուին վճարել են իրենց բաժնետոմսերի

a) In the event an increase in the Charter Capital requires additional monetary payments by Shareholders, and subject to the terms of the present Charter, each of the Shareholders shall pay at least 50% of the respective value of shares of the new issuance allocated to it to a correspondent account of the Credit Organization in accordance with such terms as indicated by the Shareholders' Meeting, but not later than on the date of submission to the CBA of the documents required for the registration of the relevant increase in the Charter Capital. Each Shareholder must pay the remaining value of its shares no later than one year after registration by the CBA of the amendments relating to the increase in the Charter Capital. If a Shareholder pays 50% of the value of the shares of the new issuance allocated to it, but fails to make full payment within such one-year term, such Shareholder shall pay no interest on the outstanding amount. Three (3) months after the expiration of the one year term, the Shareholder will obtain such number of shares of the additional issuance in accordance with the amount of its actual payment and the unpaid shares may be allocated among the rest of the Shareholders (which have fully paid for their shares) pro rata to their respective shares, or may be sold to any other party acceptable to the other Shareholders on such other terms and conditions as may be agreed among the Shareholders as set forth herein.

արեքը՝ նրանցից յարաբանցութիւնը առ բանական բաժնետոմսերի բանակին համապատասխան, իսկ կարգ են վաճառվել մասն Բաժնետոմսերին բնուածելք զանգվածակ այլ անձի՝ սույնով նույնառության կարգով Բաժնետոմսերի մասն նաև անանայնեցվուած այլ դրույթներով և պարագաներով:

- g) Եթէ Բաժնետոմսերից մեեւ երաժարվուած է բաժնետրամադրվել իրևն առաջարկվող բաժնետոմսերին կամ դրանց մի մասին, այս առ բաժնետոմսերը, որոնցից նաև երաժարվել է համապատասխան մերժուած առաջարկվուած նև մասցուն Բաժնետոմսերին կամ Բաժնետոմսերի առաջանաւությամբ, անուշինուած այլ եղան՝ նայատանի օրենսդրությամբ ենթագումարածուած:
- h) Շահետականի ժողովը կարող է համապատասխան կապիտալը նվազեցնելու մասին որոշում հայտացնել նոյն չէ ԿԲ-ի համաձայն բարեկ, եթէ նորիչին կազմակերպության գրասունաթերթը չին առարկուած համապատասխան կապիտալ նվազեցնելուն, արդյոք շահետական վճար մարդու Բաժնետոմսերի բաժնետոմսերի մասուն բարակ չեղալ նայատարարելու նորանուկու կամ նվազեցնելով բաժնետոմսերի անվանական արժեքը և անվանական արժեքի տարրելու բարեկ գործանչուր Բաժնետոմսերի կապիտալը նվազեցնելուց նոյն նարկային կազմակերպության համարուած կապիտալը չի կարող պահանջել լինել նայատանի օրենսդրությամբ պահանջվուած ենթագումարից:
- i) Բաժնետոմսերի համախմբումը և բաժնանումը:
- Կարկային կազմակերպության իրավունք ոնչ Բաժնետոմսերի ժողովի որոշմանը համահերթ լիր բաժնեռուուերը՝ մեծացնելով ցուցանության արժեքը, կամ բաժնանու իր բաժնեռուուերը ավելի փոքր անվանական արժեքը բաժնեռուուերի:

b) In the event that a Shareholder declines to subscribe to all or a portion of the shares offered to him, such declined shares shall be offered pro-rata to the remaining Shareholders or as otherwise agreed by the Shareholders in accordance with the Armenian Law.

c) The Shareholders' Meeting may decide to decrease the Charter Capital only with the consent of the CBA and with no objection from the Credit Organization's creditors by redeeming some of the shares of the Shareholders at fair market value with the purpose of their cancellation or by lowering the nominal value of shares and paying back the difference in nominal values to each Shareholder. After such capital decrease, the Charter Capital of the Credit Organization cannot be lower than the minimum amount required by the Armenian Law.

6.6. Consolidation and Split of Shares.
The Credit Organization may upon the decision of the Shareholders' Meeting consolidate its shares by increasing the nominal value thereof or split them into shares with a smaller nominal value.

6.7. Բաժնետերի ռեգիստր:

Հարկովն կազմակերպությունը հարաւում է օրենսդրության մասնաբան առանձին 1. բաժնետերի ռեգիստր («Բաժնետերի ռեգիստր») վարույթ: Բաժնետերի ռեգիստր վարչություն է Կարևոյն կազմակերպության կայ բաժնետերի ռեգիստրեր վարչությունը լիցենզավորված անձության վարչության անձի կողմէց: Բաժնետերի ռեգիստր պարանունում է 1. օպերատոր բարակված բաժնետերի քանակը և դափնի դրանց անվանական արժքը, ուրաքանչյուր Բաժնետերոց կողմէց բաժնետերի ձեռքբերման անշարժիվ, «բարեչուր Բաժնետերոց անոնք և գույքու վայրը (հասցեն), Բաժնետերոց գույքու բաժնետերությի բանակարտությունը, դրանց ձևագրերին արժեքը, բաժնետերությի դրամական իրավունքը ռեեցող անձունց բաժնետերությանը (ռեեցիսիներ) և նորություն օրենչությունը ուղարկվող այլ աշխարհայիններ:

6.8. Պահուածային եխմանքամ:

Գործությն կազմակերպության շահույթի հաջորդ տարինում է Կանոնադրության բարեշուր 15%-ին (տասնենինց տոկոս) նորություն պահուածային եխմանքամ: Հորդաբեր կազմակերպության պահուածային եխմանքամը ձեռքբերման անշարժիվ 1. Վարկային կազմակերպության գույք շահույթից սարեկան պարագանը 5% բանակարտությի հաշվին՝ մինչ եխմանքամը հասնի Կանոնադրության կարգությունի 15%-ի:

Կանուութին եխմանքամը կարող 1. օգտագործել Կարևոյն կազմակերպության կողմանությունը ծածկելու, ինչպես նաև Կարեւոյն կազմակերպության գործառությունը մարելու և բաժնետերությունը մասնաւոր ենթակա կրեական պարագանը: Պահուածային եխմանքամը չի կարող օգտագործել այլ նպաստների համար:

6.9. Այլ եխմանքամ:

6.7. Shareholder Register.

The Credit Organization shall provide for the keeping and maintenance of the register of shareholders ("Shareholder Register") in accordance with Armenian Law. The Shareholder Register shall be kept by the Credit Organization or an independent legal entity licensed to keep and maintain shareholders registers. The Shareholder Register shall contain data on number and class of the issued shares, their nominal value, date of acquisition of the shares by a Shareholder, name and location (address) of each Shareholder, number of the shares owned by the Shareholder, as well as their acquisition value, the requisites of persons having the pledge rights to the shares and such other information as may be required by Armenian Law.

6.8. Reserve Fund.

A reserve fund equal to 15% (fifteen percent) of the Charter Capital shall be created from the profit of the Credit Organization. The reserve fund of the Credit Organization shall be formed by compulsory annual deductions in the amount of 5% from net profits of the Credit Organization until the fund reaches 15% of its Charter Capital.

The reserve fund may be used to cover losses of the Credit Organization, as well as for retirement of debentures and redemption of stock of the Credit Organization in the event that no other funds are available. The reserve fund shall not be used for any other purposes.

6.9. Other Funds.

The Credit Organization may establish other funds

Դարձութեք գողմաներու թյանը կարու է հաջողակ գործող օրենսդրության պահպանը բառարելու նպատակով առ գործ այլ իշխանություններ:

ՀՐԴԱՍ 7. ԲԱԺՆԵՑՈՄՄԵՐԻ ՕՏԱՐՈՒՄԸ

7.1. Բաժնետոմսերի օտարումը:

Հայաստանի օրենսդրությամբ բոլորապես աշխարհում՝ Բաժնետոմսերի կողմից բաժնետոմսերի փոխանցումը կոստարվում է առողջ որևէ սահմանափակությունների նախ վերաբերյալ, վաճառքի և զանուարային համար սահացությունը բավելած ենքը («Առաջարկվող շահացությունը»): Արտասահմանը անհետառորդան կրավաների պահ պահում կամ կարգադրության բարակարգության սույն չափանիշի 7.2 կետի նույնական չեն իրականացրել Սահացությունները ձեռք ընդունելու դեպքում՝ այսպիսով անհաջարկապահական դաշտում:

Բաժնետոմսերի տակացած օտարումը ուժի մեջ է մտնել Վարկային կողմաներու թյանը բաժնետոմսեր տեսարանու այդ մասին դատաստիպություն իւսում։ Սույն հողանքի 7.2 կետի դրա յինքը սարտածվում է նաև բավելած օրենսդրության և ենուազայուն դրանց իրացման նկատմամբ՝ առկայի դրամական ու գրավառան իրավուում է առնարկությունը այլ բաժնետոմսերի սկավառությունը և տեղական դաշտում կարգադրության առ գործ առնարկությունը:

7.2. Նախապատվության իրավունքները:

Բաժնետոմսերը կամ բարակարգության Վարկային դաշտում առնարկությունը բաժնետոմսերը պնդում են նաև Առաջարկվող բաժնետոմսերը պնդում են նաև Առաջարկվության իրավունքները չայսպահանի օրենսդրության առնարկությունը և կարգադրությունը:

- ա) Եթե բարակարգության կամ բարակարգության վարչության կամ այլ հեռա օտարեկար մասնակիության ունեցող բաժնետոմսերը («Կաճառող բաժնետոմսեր») սույն առնարկությունը, առաջանարկի և

ARTICLE 7. SHARE TRANSFER

7.1. Transfer of Shares.

To the extent permitted by the Armenian Law, the transfer of shares by the Shareholders shall be made without any limitations. Notwithstanding the foregoing, no sale of or any transfer of ownership rights to the shares offered for sale and/or transfer (the "Offered Shares") may be effected unless all other Shareholders or the Credit Organization exercise their preemption rights to purchase the Offered Shares under and in conformity with paragraph 7.2 of this Article. Any share transfer shall become effective after the entry thereof is made in the Register of Shareholders of the Credit Organization. The provisions of paragraph 2 of the present article shall also apply to the pledge of shares and their subsequent execution; however, the pledgee may reserve its title to such shares instead of alienating them to any third person.

7.3. Preemption Rights.

Each of the Shareholders and the Credit Organization shall have preemption rights to purchase Offered Shares in accordance with the Armenian Law as well as in conformity with the following procedure:

- ա) the Shareholder willing to sell or otherwise transfer all or portion of his shares (the "Selling Shareholder") shall notify in writing (the "Sale Notice") other Shareholders which are not selling their shares (the "Non-Selling Shareholders") and the Credit Organization of

դատիքների մասին զբավոր ծանուցում է («Հաճախարկի ծանուցագիր») մյուս Բանկերական բաժնետերը, որոնք իրենց բաժնետերները չեն վաճառում («Հաճախարկային բաժնետերեր»):

- շ) Վաճառքի ծանուցագիրը ստանալու հետո Ծփառառը բաժնետերը և Գործարքի գործակերպությունը կորող են իրականացնել Վաճառող բաժնետերուց՝ Առաջարկիվող բաժնետերի ամրագույրամբ կամ դրաց մեջ մասը ձեռ ըերեսու իրենց նախագահավորական իրավունքը («Հաճախարկային իրավունք»): Եթե ուղիղ ավելի Ծփառառը բաժնետերը ցույցնում էն իրականացնել իրենց նախագահավորական իրավունքը, ապա երեք կարգ՝ և՛ Խումանականությամբ (այօրման), Վաճառող բաժնետերին պարեն պատշաճող Բանկերականի բայցուակին Խումանականություն Առաջ ըերեւ նույնագոր համար առաջարկվող բաժնետերներ:
- շ) Զանազան բաժնետերները կարող են հրացն Առաջարկավորյան յրավագությունը իրականացնել՝ Հաճառքի ծանուցագիրը ստանալուց հետո երեսուն (30) օրացուցյին օրվա ընթացքում («Կողմանակ ժամկետ») Վաճառող բաժնետերուց և Վարկային կազմակերպության ուղարկելով առաջարկը՝ ընդունեան գրախու ենթաւալ, որի մեջ պետք է նշված լինի, թե Առաջարկված բաժնետերներից քերեն 1. մասամբ Առաջ ըերեւ Նույնագոր բաժնետերը («Ընդունակ ծանուցագիր»):
- թ) Ինչ Վաճառող բաժնետերը օրականում մէն իրենց այբարքավորական իրավունքից կամ Կողմանակ ժամկետից ընթացքուն Ընդունակ ծանուցագիր չեն Նորթացնում Վաճառող բաժնետերուց, այս Վաճառող բաժնետերը կարող է Նշյալքու ստանալով Ծփառառը Բանկերական բաժնետերերը:
- a) price, terms and conditions of such offer;
- b) after they receive the Sale Notice, the Non-Selling Shareholders and the Credit Organization may exercise their preemption rights to purchase all or portion of the Offered Shares from the Selling Shareholder (the "Preemption Right"). If more than one Non-Selling Shareholder wish to exercise their Preemption Right, they can purchase shares offered for sale on a pro rata basis (in proportion to the number of Shares held by such Non-Selling Shareholders);
- c) the Non-Selling Shareholders may exercise their Preemption Rights by sending written notice of acceptance of such offer, stating the number of the Offered Shares that the Non-Selling Shareholder wishes to purchase (the "Acceptance Notice"), to the Selling Shareholder and the Credit Organization within thirty (30) calendar days after receipt of the Sale Notice (the "Performance Period");
- d) if the Non-Selling Shareholders waive their preemption right or fail to furnish the Acceptance Notice to the Selling Shareholder within the Performance Period, the Selling Shareholder may sell or otherwise transfer the Offered Shares with prior approval of Non-Selling Shareholders to third persons on the terms as agreed with such third person; provided, that the offer price may not be less than such price offered to the Non-Selling

Առաջարկվող բաժնետոմսուր վաճառքի կողմանը ուղարկել երբարձ անձանց վերջնահետին են և համաձայնեցված պարհանութեալ, առկայն պայմանու, որ գրադր առնելու ուսուցարկին զիստ չպետք է տվելի ցածր լինի, քան Զիստուու բաժնետոմսուր երբեքին առաջարկված զիստ, և որ գնորդը պետք է լինի փարկարան, հասարակապնորդն պատասխութառ ներզրու, բարձր հոգիութեալը, և Կարկային գոգութեալը ու մերժինի հիմնային երան առարկելու յանունը սոցիալական արագութեալը:

Այս հոդվածը չի ուսումնավոր այն գլուխերի եղանակուր, եթե բաժնետոմսուրի օտարգութան մասնաւորութիւն (1) որին վայելապահցված անձի, որը բաժնեւոյաց կրթից ուղարկյուն կամ անուղղակիրուն նույն և նույն առրավիշտին կամ անուղղակիրուն տվյալ Բաժնեւոյոց գումարու կազմուերգուրդուն 1. (սթիլապահցված տնեա), (2) Բաժնեւոյոց անունին, պաշտոնատար անձի կամ աշխատաեցի կամ (3) Պայմանակցված անձ ուղարկեալ, պաշտոնատար անձի կամ աշխատակցի:

Shareholders, and that the buyer is a creditworthy, socially responsible investor with a good reputation and like minded social objectives consistent with the mission of the founders and the Credit Organization.

This Article shall not apply to transfers of shares from a Shareholder in (1) an affiliated entity, such entity being an organization that is either directly or indirectly controlled and/or owned by a Shareholder ("Affiliated Entity") (2) a director, officer, or employee of a Shareholder, or (3) a director, officer, or employee of an Affiliated Entity.

ՀՈԴՎԱԾ 8.

ԿԱՐԿԱՅԻ ԿԱՅՄԱԳԵՐՈՒԹՅԱՆ ԲԱԺՆԵՏԵՐԸ ՆՐԱՆՑ ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԸ ԵՎ ԱՄՐԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

ARTICLE 8. SHAREHOLDERS OF THE CREDIT ORGANIZATION, THEIR RIGHTS AND OBLIGATIONS

8.1. Կարկային բաժնետոմսուր:	կազմուերգուրդան բաժնետոմսուր:
Կարկային բաժնետոմսուրին այն ֆիզիկական և յօւնապահական անձներ են, որոնք նշանաւութեալ որնուցրուրդ և սույն նշանաւուրդանքը նախուանական կարգով և յօւնապահական իրավունքով ձևու նի ընթե: Կարկային հաշվաերգուրդան բաժնետոմսուր:	

8.1. Shareholders of the Credit Organization.
The Shareholders of the Credit Organization shall be individuals and legal entities having acquired shares of the Credit Organization by virtue of ownership rights in an order prescribed by the Armenian Law and this Charter.

Կարկային եւ բաժնետոմսուրները պետք է ունեն ու ավելի, քան 49 Բաժնետոմսուր: Եթե Բաժնետոմսուրները բնութագութիւնը պարագանեալ է դարձել,

The Credit Organization shall not have more than 49 Shareholders. If there are more than 49, the Credit Organization shall be

այս Փարզային կողմանի երազությունը մեկ տարեւ ընթացրուի անուշ է Առաջարկման վրայի բաց բաժնեավագանի ընդունուած եամ համապատասխանաբար կրօնակի իր Բաժնեառելերի թիվը: Համառակ մարտուն Կարգային եամասի երազությունը եարակ է առաջարկան դաստիարակ կարգով:

reorganized into an open joint-stock company or the number of the Shareholders shall be reduced within one year. Otherwise the Credit Organization shall be liquidated by court.

8.2. Բաժնեառելերի իրավունքները:

Կարգային կազմակերպության
Բաժնեառելերն ունեն հետևյալ
իրավունքներ:

8.2. Shareholders' rights.

Shareholders of the Credit Organization shall have the following rights:

- ա) Առյօն Բաժնեառելերի մասնակիցների մասնակցել Կարգային կազմակերպության Բաժնեառելերի ժամանակ վեցշնչու ընթացքու բարեկան բայր եարցերի Ակտունութ չափի բառականութեանը,
- բ) Առանձ իամ լիազոր Անրիայացոցքի միջոցով մասնակցել Կարգային կազմակերպության Բաժնեառելերի ժամանակ վեցշնչու ընթացքու բարեկան բայր եարցերի Ակտունութ չափի բառականութեանը,
- շ) Առանձ Բաժնեառելերի ժողովուրի մասն գրափոր ծանուցու և ուղ ժողովների համար սահացարկվող օրագույքի,
- դ) Մասնակցել Կարգային կազմակերպության գործունեալության կառակարմանը,
- ե) Առանձ Կարգային կազմակերպության բայր եանը,
- զ) Հայաստանի օրենսդրությամբ և առյօն Հայաստանի բայրու նախառայինած կուրու իրավանացնել նախապատճենացնել իրավունքների մասնակիցների կազմակերպության կազմակերպության կազմից լրացացի բարեկան բայր եարցերի կազմակերպության կազմակերպության կազմակերպության բայր եանը սահացարկիւզ Կարգային կազմակերպության բայր եանը նկատմանը՝
- ի) Ենթասունի օրենսդրությամբ և առյօն Հայաստանի բայրու նախառայինած կուրու իրավանացնել նախապատճենացնել իրավունքների մասնակիցների կազմակերպության կազմակերպության կազմից լրացացի բարեկան բայր եարցերի կազմակերպության կազմակերպության բայր եանը սահացարկիւզ Կարգային կազմակերպության բայր եանը նկատմանը՝

- i) Ստացումներ անել Կարկային հազմակերպության Բաժնետերերի ժողովի ընթացքում;
- j) Հայտառակ օրենսդրությունը նոյնառության կարգով դիմել ուսուցան և բոլորի կողմէն բաժնետերերի ժողովը կամ Տնօրինների խորհրդի կողմէց ընդունված որոշումները,
- k) Վերկային կազմակերպության անդամների հաջորդած առանձին Կարկային կազմակերպության գույքի՝ տվյալ բաժնետերոջը պատվիրանը ուսուցան վճարված ափառական բաժնետերերի բանակին համապատասխան մասը կամ առերլ պարտատերերի և արտույող բաժնետերերի սեփականատերերի հետ Երգիոնաշխարէ կառարելոց հետո,
- l) Շարել Կարկային կազմակերպության յուրօքի մարմնների անդամների և ըստ ուղի ըրպես առ մարմնների անդամներ,
- m) Կարկային կազմակերպության բառագոյին և այլ մարմնների բանականատեր ներկայացնել առաջ բարեր,
- n) Խուման անդեկտուրուններ՝ Կարկային կազմակերպության գործունեարյան օշան ուր բանմ՝ վերջինիս առույնոի հաշտությունները, ծանրաբանալ պերսոնալիքի, Տնօրինների խորհրդի և շինարարության համաձայնության առաջին առեղջևում ի և արտօղին առաջին հաշվառմարտներին, հաշվառման հաշվառման անդեկտուրուններին և Հարաստանի օրենսդրությամբ և այս հանձնադարձամբ նախառանիւմ այլ վաստառքները:
- Բաժնետերերի այսուհետ նշված յրաժեշտիքին ցանկը սպասիչ չէ: Բաժնետերերը խորոշ ու իրականացնել նաև նախառանի օրենսդրությունը նախառանիւմ
- g) to make proposals at the Shareholders' Meeting of the Credit Organization;
- h) to seek court protection and challenge decisions adopted by the Shareholders' Meeting or the Board of Directors according to the procedure prescribed by the Armenian Law;
- i) should the Credit Organization be liquidated, to receive part of the property of the Credit Organization or its value corresponding to the number of fully paid-in common shares held by such Shareholder, after the settlement with the creditors and preferred shareholders;
- j) to elect members and be elected a member of elective bodies of the Credit Organization;
- k) to submit proposals for discussion by the supreme and other bodies of the Credit Organization;
- l) to receive information on the activities of the Credit Organization including its audited financial statements, have access to reports of the Controller, the Audit Committee of the Board of Directors, if such is created, and External Auditor, accounting information, and other documentation as provided for under Armenian Law and this Charter.

The rights of the Shareholders stated herein are not exhaustive. Shareholders may exercise other rights as provided by the Armenian Law.

աղջութակներ:

**8.3. Բաժնուուելիքի
պարտականությունները:**

Կարկանդակ կազմակերպության
Բաժնուուելիքի պարտագործությունները:

8.3. Shareholders' obligations:

Shareholders of the Credit Organization shall:

- ա) Աջակցել Պարտականության կազմակերպության գործունեությանը;
- բ) Խոսակցել սույն Սահմանադրության և Բաժնուուելիքի ժողովի որոշումների գործադրությանը;
- շ) Կառարել Կարկանդակ կազմակերպության նկատմամբ ունեցած իր բոլոր պարտանօւնությունները, այդ թվում՝ գործադրության հետ կառավագական պարտավորությունները, ինչպես նաև վեարել բաժնուուելիքի այլ քայլ սախ Կանոնադրությամբ և Բաժնուուելիքի ժողովի որոշումք ուղարկեած յափու, կարգավորեած և եղանակած:
- դ) Կառարել Կարկանդակ բազմաթիվ պարտավորությունների հետ ստուգային պայմանագրերով նախատեսված բայուր:
- ե) Կարիքի կազմակերպությունը նշանաւուել առօն տառամարի գանձացած օտարության կամ գրավագրման, կամ նայել յանձացած փոփոխության մասին:
- զ) Զերծուարագել որևէ Գարկանդակ ստուգային պայմանագրերու նախատեսված իմաստով:
- ը) Կարկանդակ կազմակերպության Բաժնուուելիքը կարող են ունենալ այլ պարագաներ, որոնք պարագաների գործադրության և Կարկանդակ կազմակերպության Բաժնուուելիքի մողով սահմանված են:

Shareholders of the Credit Organization may have other obligations prescribed by Armenian Law and the Shareholders' Meeting of the Credit Organization.

ԱՐԴՅՈՒՆՎԱՐԱԿԱՆՆԵՐ:

8.4. Նշանակալից մասնակցությունը կազմակերպության Կանոնադրական կապիտալում:

Ունենալու համար իր հետ փաթուղակցություն այլ անձանց հետ միասին կրածառ է մեկ կոմ մի բանի վործաքընը, որը պարունակում ներկային կազմակերպության առևտնության հապիտաբռն ձեռք բերել ենթադրվում մասնակցություն, որը գերազանցում է 1. Վարկային բազմությունը բանական բաժնությունը (10%-ը, մայիս նախավես այդ նորությունը սահմանվ չէ, ՎՀ-ի հանձնարկումը):

ՀՈԴԵԱԾ 9.
ՀԱՇՈԽԹԹԻ ԲԱԺՄՈՒՄԸ:
ՀԱՇՈԽԹԱԲԱԺՄՆԱՆԵՐ:

9.1. Ծահմարածիններ:

Առևտնությունը, որը մեռում է բայց հարկերը վճարելոց և շահույրը ստանալու համար անհրաժեշտություն կատարված այլ ծախտերը կրեց հետո, համախառում է Վարկային կազմակերպության սեփականությունը, որը Բանկեներին մուլտի պրոցեսը շահուրածինների տևաբույ բաշխվում է Բանկեների միջի, բացառությանը որը Բանկեները կազմում են ըստ որպես և այդ շահաբույ վեճուրածել այլ գործություններ կամ հոգաբերի մեջ:

Ծահմարածինները հայտարարվում են վեճությամբ և եռամսյակը, կիսամինչք մեջանդրոյ կամ տարին մ.ի անգամ՝ այսի համաստյութեան և Հոյառատան շահուրածինների համաձայն: Վարկային կազմակերպության կողմից վճարման նորույն բայց շահուրածինները բաշխելու են Բանկեներին միջն շեցնություն պատկանող Բանկենամունքի տակազն Խուսաման: Ծահմարածինները վեճը բարելու դրույ չափի և վճարման ձևի առաջնությունը Տօքեների բարերոյ ներկայացմանք գայացիւմ է Բանկեների մուլտի կողմից՝ ձայների պարզ մեջնությունը:

8.4. Significant Participation in the Charter Capital of the Credit Organization.

A person individually or together with other persons related to him/her may, as a result of one or more transactions, acquire a significant participation in the Charter Capital of the Credit Organization that is more than 10% of voting shares of the Credit Organization only with the prior consent of the CBA.

ARTICLE 9.
ALLOCATION OF PROFITS, DIVIDENDS.

9.1. Dividends.

The net profit which is left over after the payment of all taxes and other necessary expenses made in receipt of the profit is the property of the Credit Organization which by a decision of the Shareholders' Meeting shall be distributed as dividends among the Shareholders unless the Shareholders' Meeting decides to reinvest such profit into other activities or ventures.

Dividends may be declared and paid quarterly, semi-annually (interim) or annually in accordance with the provisions of this Charter and the Armenian Law. All dividends payable by the Credit Organization shall be distributed among Shareholders in proportion to the number of Shares held by such Shareholders. A decision on payment of dividends, their size and form of payment, shall be made by the Shareholders' Meeting by a majority vote upon the recommendation of the Board of Directors.

Dividends shall be paid in cash unless otherwise specified by resolution of the Shareholders. The date of payment of dividends shall be set in the resolution of the Shareholders. Foreign Shareholders shall have the right to repatriate dividends in freely convertible currency without any restrictions in accordance with Armenian Law.

Ըստ բարագինություն վճարվում են կայուցու, եթե Բանկերերի որոշմամբ ուղարկվում ոչ բայց չ նախառեավուն ծառայութեավելութիւն վճարման ամսաթիվը տակածվում է Բանկերերի որոշմամբ։ Օւորերերուց Բանկերերին իրավունք ունի շահաբարանիները վերաբերեավագուցնելու ազատ փոխարիկեալ պատուի։ առանց որևէ առեալային վաճառական համաձայն։

9.2. Ծահոբարամիների չվճարումը:

Կայուցին կառունիկապարայունն իրավունք չունի եւ այլուստը է վճարել շահաբարանիները։ Եթե շահաբարանիները վճարումը անթափառ են՝ առաջարկություն կարկային կարգության համար կազմակերպության վերացում։

ա) Կարկային կազմակերպությունն իր վեճակի չ էնիք բավարարի իր վարուսական բանները որևէ կազմին չարկային կարգության կարգության անդամական գործադրար գործառնության վերացում։

բ) Կարկային կազմակերպության համարակալար կազմակերպության լին չի վճարվու։

գ) Գործադրա կազմակերպությունը համ չի գնել շուրջ բանկերությունը՝ Օրենքի 58-րդ հայրակած համաձայն։

դ) Համարագությունը վճարելու որոշման ընթացման աշակեր դարպանամբ չարկային կազմակերպության վիճակը նօսայատասահմանում է օրենքով սահմանված անվճարահանկարչակ (ռեվիվրային) եալուստիներին, կամ պահանջանակ ի հայտ կամ շահաբարանիների վճարումների հետեւուրույն։

է) Կարկային կազմակերպության գումարաբանը արժեքը որևէ ունի և Կանոնադրական կազմակերպության շահաբարանիների վերաբարանիներուն։

9.2. Non-Payment of Dividends.

The Credit Organization may not declare and pay dividends if immediately after the payment of dividends;

a) the Credit Organization will not be able to satisfy its liabilities as they become due in the ordinary course of business;

b) the Credit Organization's Charter Capital has not been paid up;

c) the Credit Organization has not bought back all the shares under the provision of Article 58 of the Law;

d) as of the time of adopting a decision on payment of dividends, the condition of the Credit Organization is consistent with the insolvency (bankruptcy) criteria stipulated by law, or the Credit Organization will become insolvent (bankrupt) due to the payment of dividends; and

e) the Credit Organization's net assets are less than its charter capital, or they will become less as a result of dividend payment.

ՀՐԴԱՍ 10.
**ՎԱՐԿԱՅԻՆ ԿԱՊՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ
ԿԱՌԱՐՄՈՒՄԸ**

10.1. Վարկային իրազնակերպության ռանդի ետակագույն ներկայացնում է հաջորդածքը:

- ա) Բնակչութեան ժողով;
- բ) Խորենակի խորհուրդ;
- շ) Վարկային գործադրության համակարգի հարկադրություն;
- դ) Գլուխագործություն:

Վարկային կազմակերպության բնակչութեան ժողովը գործադրության համակարգի հարկադրությունը նախապահման ուղղակի մարման է: Վարկային կազմակերպության նախակարգի հարկադրությունը 1. Բնակչութեան սույնութեան վարչությունը և իրավունքը սահմանափակությանը կազմակերպության մասաւուախանակ շահագործակի և նկատվություն տարկային համակարգության տարրության ու վարկային գործադրության վարչությունը:

ՀՐԴԱՍ 11.
ԲԱԺՆԵՏԵՐԵՐԻ ԺՈՂՈՎԸ

Բնակչութեան ժողովը («Ժողով») Վարկային կազմակերպության կառավարման տարրության մարման է: Բոլոր Բնակչութեան իրավունքներ մասնակցության առնելու ժամանակում: Տնօրինութեան այլնությունը և Վարկային կառավարման տարրությունը կազմակերպության առնելու ժամանակում ժողովության համար առաջարկությունները:

11.1. Բնակչութեան ժողովը: Բնակչութեան ժողովը կարող է լինել երկու տարբեր առողջական և արտահերթ: Բնակչութեան շահագործակի մարմանը է արտահերթ: Բնակչութեան ժողովը կազմակերպության ամսագործությանը և առաջարկություններին մասնակցությանը նախապահման ուղղակի մարման է: Վարկային կազմակերպության բնակչութեան առաջարկության ժողովը գործադրությունը կազմակերպության առաջին ֆինանսական տարեվան մարման է:

ARTICLE 10.
**MANAGEMENT OF THE CREDIT
ORGANIZATION**

10.2. The Credit Organization shall have the following management structure:

- a) Shareholders' Meeting
- b) Board of Directors
- c) Executive Board;
- d) General Director.

The highest managing body of the Credit Organization shall be the Shareholders' Meeting of the Credit Organization. The Board of Directors of the Credit Organization shall be elected by resolution of the Shareholders in accordance with this Charter. The Executive Board and the General Director shall manage the day-to-day operations of the Credit Organization.

ARTICLE 11.
THE SHAREHOLDERS' MEETING

The Shareholders' Meeting (the “Meeting”) is the supreme governing body of the Credit Organization. All Shareholders may participate in the Shareholders' Meeting. Members of the Board of Directors and Executive Board may participate and take the floor at the invitation of the Shareholders.

11.1. Annual Shareholders' Meeting.

Shareholders' Meeting may be of two types: annual and extraordinary. The Annual Shareholders' Meeting shall be convened once a year prior to July 1. The exact date, time and place of the Meeting shall be fixed by the Board of Directors. The first Annual Shareholders' Meeting of the Credit Organization shall be convened within six months after the end of the first financial year.

առջև ռդուստից հետո վեց ամսվու
շնորհը:

11.2. Բաժնետերերի արտահերթ ժողովը:

Բաժնետերերի արտահերթ ժողովը ուժիքով է հայթնական խորհրդի կողմէց հանդիսանուած նախաձեռնությամբ: Իսկ Վարչապետը կամ Տնօրինութերի խորհրդի հայտով նախաձեռնությամբ (կը այդպիսի տեղիքով է պահանջություն), եթե դու են պահեցուած Կարկառի կազմակերպության շնորհը: Քաղաքաց բաժնետոմսերի առնելով՝ 10%-ի ավելի ամենահայտնի բաժնետերը/Բաժնետերերի խորհրդը կամ պահանջություն արտահերթ ամսություն կամ պահանջություն արտահերթ ամսությունը հետո 10 օրվա ընթացքու Վարչապետ կազմակերպության հաշտենութեան խորհրդը ապահովություն է պահում կամ անձնել այդ նորությունը անցնացնելու համար անհրաժեշտ ուժաբերություն: Վարչապետի կազմակերպության Տնօրինութերի խորհրդը կազմությունը ապահովությունը կամ անձնելը անհրաժեշտ կամ պահումը անցնացնելու համար անհրաժեշտ է ապահովությունը պահանջությունը անցնացնելու համար անհրաժեշտ է պահումը անհրաժեշտ անցնացնելու համար:

Եթե Վարչապետ կազմակերպության Տնօրինութերը կազմության անհրաժեշտ առողջությունը ապահովությունը պահանջությունը անցնացնելու համար պահումը անհրաժեշտ է պահումը անհրաժեշտ անցնացնելու համար անհրաժեշտ է պահումը անհրաժեշտ անցնացնելու համար:

11.3. Բաժնետերերի ցուցակը:

Ժողովը՝ հանգայելու նրանքում ունեցող Բաժնետերերի ցուցակը կազմվում է Վարչապետի կազմակերպության Տնօրինութերի կողմէց: Կառուց սույնութ ամսային Շնորհերը/ Շնորհերությունը կազմությունը հաջողին:

11.4. Ժողովը նախքան ծանուցումը:

11.2. Extraordinary Shareholders' Meeting:

The Extraordinary Shareholders' Meetings shall be convened by the Board of Directors on its own initiative or upon a request of the Controller or Audit committee of the Board of Directors, if such is created, if the interests of the Credit Organization require so. The Shareholder(s) owning at least 10% of the voting shares shall have the right to request calling the Extraordinary Meeting. Within 10 days after the receipt of the request to hold an Extraordinary Meeting the Board of Directors of the Credit Organization shall make decision on holding or on refusing to hold such a meeting. The Board of Directors of the Credit Organization shall have the right to refuse the request on holding an Extraordinary Meeting only in the cases prescribed by the Law. The order of holding an Extraordinary Meeting shall be determined by the Board of Directors of the Credit Organization in accordance with the Armenian Law.

In the event the Board of Directors of the Credit Organization does not make a decision on holding an Extraordinary Meeting within the period specified herein or makes a decision on refusing to hold a Meeting, the Extraordinary Meeting may be held by the person/persons having submitted the request at the expense of the Credit Organization.

11.3. Shareholders' list:

The list of the Shareholders having the right to participate in the Meeting shall be made as of the date determined by the Board of Directors of the Credit Organization in accordance with the data provided in the Shareholders Register.

11.4. Notice of the Meeting.

Ժողովի մեջնահցող լրացման ուժիցոյ բարձր Բաժնետերին արևոս է գրայլ ծանուցու Բաժնետերերի ժողովի մասին հարաբերությունը լրացնելու դրա կազմության ու այդ էլեկտրոնային փոստի մեջության առաջանակը ու այդ էլեկտրոնային փոստի առաջանակը նախատեսված լինել առաջարկի կողմէց Բաժնետերերի տարեկան ժողովի նախաձեռնությունը պես 1 արդի ժամանակի 20 օր տակ Բաժնետերերի առավելագույն ժողովի մասին ծանուցության առևոս է Բաժնետերերին պաշտոնական ձայն շատ շատ նշանակություն ունենալու 1. ներառի ժամանակակից անհարիւթյունը գալը և առաջարկի լրացման առաջարկը:

11.5. Օրակարգը:

Բաժնետերերի ժողովը չի կարող որոշումներ նշանակել ժամանակակից օրակարգության չենքառական նախաձեռնության մեջ առաջարկը նշանակություն 1. առջերդի կողմից՝ հաջուկ առևոս Օրենքու առանձնաված կարգով տարեկան Բաժնետերերի արան առաջարկելու անհնարիւթյունը:

Առջերդի կողմանից լրացման թվարկություններու առաջանակությունը առնվազն 2 տոկոսի տուր շահեցուցած Բաժնետեր լիրավուած է ներկայացնելու իր ստուգային քայլությունները Բաժնետերու ժողովու ժողովու առաջարկը մասին նաև առաջարկը Տնօրիների նախաձեռնություն և Վարառագործ շենքառարյաներ ժողովի գումարից ոչ աշ, բայց 30 օր տակ Տնօրիների խորհուրդը նախաձեռնի օրենսդրության համեմատ թիվուրկություն և որոշում է, թե քե արդյուն առաջարկելու անհնարիւթյունը պես 1. ներառի ժամանակակից կամ առաջարկությունը թիվուրկությունից ցանկի մեջ:

11.6. Ներկայացուցիչը:

Եթե Բաժնետերը մտադիր չէ մասնակցել Բաժնետերերի ժողովին, ապա նա կարող է ցույցը լիազորել մեկ այլ Բաժնետերու կամ եթե կարող անչէ Բաժնետերերի ժողովուած նաև նա կամ այլ առաջարկը առաջարկելու անհնարիւթյունը և թվարկը լրացնելու այդ Բաժնետերու առաջարկը:

Written notice of the Shareholders' Meeting shall be provided to all Shareholders entitled to attend the Meeting by facsimile, fax, mail, courier or electronic mail provided that receipt of such electronic mail is confirmed by the recipient. The notice of the Annual Shareholders' Meeting shall be provided not later than 10 days in advance of the date of the Meeting; the notice of the Extraordinary Shareholders' Meeting shall be provided to the Shareholders as far in advance as reasonably possible. The notice shall include the date and place of the Meeting and its proposed agenda.

11.5. Agenda:

The Shareholders' Meeting shall not make decisions on the issues not included in the Meeting agenda. The agenda of the Meeting shall be approved by the Board, taking into consideration the propositions made by different Shareholders in the order prescribed by the Law.

Any Shareholder who owns at least 2 percent of the voting shares of the Credit Organization shall have the right to submit his/her proposals to the agenda of the Shareholders' Meeting as well as propose candidates for the members of the Board of Directors and the Controller position not later than 30 days prior to the Meeting convocation. The Board of Directors shall discuss and decide in accordance with the Armenian Law whether it will or will not incorporate the proposals in the agenda or the list of candidates.

11.6. Proxy:

If a Shareholder does not plan to participate in a Shareholders' Meeting, such Shareholder may issue a written proxy to another Shareholder or a third person to be the Shareholder's representative at the Shareholders' Meeting and to vote on the Shareholder's behalf.

11.7. Քվորում:

Ծործված պահանջանքը է որշատմներ կայացնել (առեւ է բվորում), եթե Մարդկին առևակյուն են Գարկարին կողմէն երգուարան բանկութերը (Արտաց երկարացողիները). Որոնք խամատել ուկայական են Հարկային կողմէն երգուարան սեղազավածաված թվաքանակութիւնի 50-ից ավելի տականին: Եթե Գարկարին հաջակապույտն սողութ տեսու և մ.լ. օրից ավելի, ապա լուրացանցուր օրին եռար կազմված են ժամկի առանձին պատճեն: Եթե Գարկարին կազմակերպութիւնը բանկութերը, ապա Բանկութերին ժողովը իրավապատճեր սողութ տեսու և մ.լ. օրից ավելի, ապա լուրացանցուր օրին եռար գոալեր, առանց ժողով կրավիրելու առմունքներու:

11.8. Բանկութերի իրավաությունները:

Բանկութերը ժողովի իրավապատճենն են պատճենու:

- a) Կարկային կազմակերպության ռենունջության հաստատումը, ըստում փոփոխությունների և լրաց մ.լ.յի կառարումը;
- b) Վարկային կազմակերպության վերականգնիերանի մասին որոշումներ կայացնելը,
- c) Կարեային կազմակերպության յօնքրման մասին որոշումներ կայունեցնելը, լածարման եանձանձողը էլեկտոնիկ լածարման պահի, ամփոփ, միջանկայի և լածարման կաշենշաների հաստատումը;
- d) Թորեայի քանակավանի կազմի հաստատումը, պահ անդամների նուրբությունը և նրանց լուսարկությունների վերածանդիւն գործորեցումը.
- a) approve the Charter of the Credit Organization, approve revised and restated Charter;
- b) make decisions on the reorganization of the Credit Organization;
- c) make decisions on the liquidation of the Credit Organization, appoint a liquidation commission, approve the liquidation plan, the final, interim, and liquidation balance sheets;
- d) determine the number of the Board members, elect them, and terminate their powers prior to the expiration of their term;

11.7. Quorum:

The Meeting is competent to transact business (the quorum is available) if Shareholders (their representatives) representing more than 50% of the voting shares of the Credit Organization are participating in the Meeting. Separate lists of the participants of the Meeting shall be prepared should the Meeting of the Credit Organization last more than one day.

In the event that the Credit Organization has a sole Shareholder, decisions on the matters within the competence of the Shareholders' Meeting shall be made by the sole Shareholder in writing, without calling a Meeting and providing a notice thereof.

- Ա) Ծուարկված քանի համարութեալիքի առավելագույն քանակը՝ սրոշումը;
- Բ) Հայտարարված քանի համարութեալիքի քանակը, անվանական արժեքի, առանձնելիքի, և այդ քանի համարութեալիքի անվանատերերին կերպարավագան էրախանութեալիքի սրոշումը;
- Վ) Բանկային անվանական արժեքը մեծացնելու կամ լրացնելու քանի համարութեալիքի միջոցով շարժագիրին կամ անվանական կամ անվանական ավելացումը;
- Շ) Կարկային կազմով կերպարավագան քանի համարութեալիքի նորացման, ինչպես նաև կարկային կազմակերպության կողմից ձեռք բռնած կամ հետ վճարութեալ քանի համարութեալ տարրանի հանուարիուն նաև անվանական կամ անվանական շահի նվազեցումը;
- Ո) Կարկային կազմով կերպարավագան գործությունների և նրա լուսաբարյունների փականությունը;
- Ռ) Կարկային կազմակերպության գլխավոր տնօրենի և Կորպորացիան տնօրամունքի վարձուարավագան շահի և ուրանակերի սրոշումը;
- Ջ) Արտաքին առողջության համապատականը;
- Շ) Կարկային կազմով կերպարավագան տարեկան հաշվետվարութեալիքի, նաշխառանական հաշվետվարութեալիքի, շտայֆելիքի և վարատերի բայխանա նաև տարեկան տարեկան շահուարավագիների վճարման մասին պաշտոն ընդունումը և տարեկան շահուարավագիների շահի;
- Է) determine the maximum number of issued shares;
- Ծ) determine the number, nominal value, type of the authorized shares and the rights vested in these shares;
- Ժ) increase the Charter Capital of the Credit Organization by increasing the nominal value of shares or issuing additional shares;
- Ի) decrease the Charter Capital of the Credit Organization by decreasing the nominal value of shares, by purchasing by the Credit Organization part of the shares in order to decrease their total number, and subsequent cancellation of the shares purchased by the Credit Organization;
- Զ) elect and remove the Controller;
- Դ) determine the terms and conditions of remuneration and compensation for the General Director and members of the Executive Board of the Credit Organization;
- Ե) approve the external auditor;
- Զ) approve annual reports, accounting balance sheets, allocation of profits and losses of the Credit Organization, adopt decisions on payment of dividends and define the size thereof, approve annual results of the operations of the branch and representative offices of the Credit Organization;

հաստատումը՝ Հարկային
կողմաներապես մասնաճյուղերի և
ներկայացուցառությունների
գործունեության տարեկան
արդյունքների հաստատումը,

- մ) Բաժնեների ժողովի անցկացման հարզի որաշումը;
- ն) Տեղակաների խորենի ներկայացմանը՝
ուղարկն ենամբուկը, կիսամյակի,
ֆրանսական տարվա առաջին ինչ
ամիսների արդյունքների հիման վրա
շահութաբանմիների վճարման մասին
որոշման կայացումը, ինչպես նաև
դրանց գումարի վճարման ձևի և
ամսաթիվի որոշումը;
- օ) Օրենքով սահմանված էարգով խոշոր
գործարքների կիրառն թույլատրումը;
- զ) Օրենքով սահմանված դեպքերում
Վարկային կազմակերպության
բողոքիած բաժնեհամալրի ձեռքբերման
թույլատրումը;
- թ) Տարեկան խորենի ներկայացմանը՝
բաժնեհամալրի համախմբման կամ
բաժանման մասին որոշումը;
- ի) Տարկային կայտնակերպության
Վարչությունի կազմի հաստատումը;
- լ) Հայտառանի օրենսդրությամբ ժողովին
վերասահմանված այլ իրավասուրայինների
իրավանոցումը.
- ս) այսուհետու անշատախած այլ
դեպքերի, կայացըլու և Բաժնեների
նորովին մասնակցող Բաժնեների
հայների պորգ մեծամասնությունը:
Կերպից այս, «ք», «ք» և «մ» կետերով
- ս) determine procedures for holding the Shareholders' Meeting;
- ն) upon recommendation of the Board of Directors decide on dividends payment upon the results of first quarter, half year, nine months of the financial year, as well as their amount, form and date of payment;
- օ) authorize the conclusion of large-scale transactions and related party transactions as provided by the Law;
- զ) authorize purchase of issued shares by the Credit Organization in cases provided by the Law;
- թ) upon recommendation of the Board of Directors decide on split or consolidation of shares;
- ի) determine composition of the Executive Board of the Credit Organization;
- լ) exercise other powers granted to the Meeting by the Armenian Law.

11.9. Քվեարկություն:

Քվեարկությունը՝ Բաժնեների ժողովում
կազմակերպվում է «մեկ բաժնեսում»՝ սեկ
անից էզօքութքով: Բաժնեների ժողովի
պաշտոները, բազուարտումը Հոյսառանի
առենքությունը՝ կամ առև
Կայտառադրությունը նախատեսված այ
դեպքերի, կայացըլու և Բաժնեների
նորովին մասնակցող Բաժնեների
հայների պորգ մեծամասնությունը:
Կերպից այս, «ք», «ք» և «մ» կետերով

11.9. Voting.

Voting at the Shareholders' Meeting is based on the principle "one share - one vote". Resolutions of the Shareholders' Meeting are, except as otherwise provided by the Armenian Law or this Charter, passed by a simple majority of votes belonging to the Shareholders attending the Shareholders' Meeting.

Resolutions referred to in Clauses ա, ի, և ո
above, shall be passed by the majority of $\frac{3}{4}$ (three fourths) of votes of the Shareholders participating in the Meeting.

Decisions on liquidation of the Credit Organization

Ետխառնելու դրույթները կայացվում են ժամանակակից Բաժնետերերի ձայների $\frac{3}{4}$ -ի (Եթեր բառորդի) մեջամտությամբ:

Կարևորին կազմակերպության լուծարման և Վարչույն կազմակերպության լուծարման համար կայացնելու ամսաթիվում մասնակիցների մասն որոշումները ցանկացած պարագայում պետք է ընդունվին Ընդունված մասնակից Բաժնետերերի ձայների $\frac{2}{3}$ ի (Եթեր բառորդի) մեջամտությամբ, որը սակայն, չպետք է սրան լինի Կարևորի կազմակերպության բոլոր բնակչության մասնակիցների 2/3-ից (Եթեր երրորդից):

11.10. Բաժնետերերի որոշումների կայացումն առանց ժողով անցկացնելու:

Բաժնետերերի ժողովի որոշումները կարող են կայացվել առանց ժողով (օրուակացք թեմարկելու և բանարկության դրված նարդերը) վերաբերյալ որոշումներ կայացնելու նպատակով բաժնետերերի համառնության անցկացնելու՝ հետագա բնարկությամբ: Հետուին ավելարկությամբ կայացված որոշումներն իրավական ուժ ունեն, եթե բնարկությանը մասնակցել են բնարկության բաժնետերերի առ քայլի 50%-ից ավելին: Հետուին կարգով շվեարկության ժամանակ բնարկութիվները պետք է սրանընդունեն առնվազա 30 օր առաջ: Առյա Հանունագրության 10.9(ս) կետով նախառնելով նարդերի վերաբերյալ որոշումները չեն կարող ընդունվել հետուին բնարկությամբ:

11.11. Արձանագրություններ և բնարկության արդյունքները:

Բաժնետերերի ժողովը նախագահում 1. Տնօրենների խորհրդի նախագահը, ինչ վերջինիս կազմից ժողովն նախագահերու անհետարիւթյան դեպքում այդ նպատակով Բաժնետերերի ժողովի կազմից եղանակը լավագույն տաճար: Առյան նոհանաժողովով այն անդամները, Կրառուզովը և Տնօրենների խորհրդի այն անդամները, որոնք Բաժնետերերը չեն, Գլխավոր տնօրինը, Գլխավոր տնօրենի տնօրինությանը և Կարչության այլ անդամները կարող են Բաժնետերերի պահանջով մասնակցել:

and decreasing the Charter Capital of the Credit Organization by any means shall be passed by the majority of $\frac{3}{4}$ (three fourths) of votes of the Shareholders participating in the Meeting, but not less than $\frac{2}{3}$ (two thirds) of all voting shares of the Credit Organization.

11.10. Shareholder resolutions without holding a meeting.

Resolutions of the Shareholders' Meeting may be made without holding a meeting (joint session of shareholders for discussion of agenda and resolving issues put to vote) through a remote voting. Decisions adopted by means of a remote vote shall have legal effect if more than 50% of the owners of the voting shares participated in the vote. In a remote voting the voting ballots shall be provided to the shareholders at least 30 days in advance.

Decisions on issues specified in Clause 10.9 (a) of this Charter may not be adopted by a remote vote.

11.11. Minutes and voting results.

The Shareholders' Meeting shall be chaired by the Chairman of the Board of Directors; failing him, the person appointed by the Shareholders' Meeting. Members of the Audit Committee, Controller as well as the members of the Board of Directors who are not Shareholders, the General Director, the deputy general director and other members of the Executive Board may participate in the Meeting at the request of the Shareholders.

The minutes of the Shareholders' Meeting shall be prepared within 5 days after the Meeting is closed at least in two original copies and shall be signed by the chairman and the secretary of the Meeting. The minutes must record the place and time of the Meeting, the total number of votes held by all

ԺԱՂԱՔԻՆ:

Բաժնետերի ժողովը արձանագրությունը կազմվում է ժողովի սեղմանը եւսո 5 օրվա ընթացքում՝ առևտուն երկու բարինահետք, որուր ստորագրում են ժողովի նախագահի և բարտադարբանի կողմանը Արձանագրության մեջ պիտի լեշիած լինի ժողովի գումարման ամսաթիվը և վայրը, քաշաքանը և ամենամեծի տար առար Բանկետերի ձայների ընդունությանը համար, ժողովին վասնակցությունը բայց Բաժնետերին պատկանող ձայների գումարային բանությունը, ժողովը նախագահի և բարտադարբանը, ժողովի օրակարգը, հայրենիքի հիմնական պայութեները, բնակչության դրված հարցերը, ուղ հարցերի վերաբերյալ բնակչության պայութեները և ժողովի բնույթած պաշտումները:

Բանկետերի ժողովի կազմուց բնակչության բոլոր աշխատանքները, նեշվե նոն բնակչության արայունքները սրբանդրվում են Կարկային հազարամյակության Բաժնետերին այդ որոշումները ընդունումից ենթա 45 օրվա ընթացքում:

ՀՈԴՎԱԾ 12. ՏԱՐԵՎԱԵՐԻ ԽՈՐՀՈՒԹՅՈՒՆ

12.1. Տարեվաերի խորհուրդը:

Տարեվաերի խորհուրդը («Խորհուրդ») իրականացնում է Հարկային կազմակերպության գործունեության ընդհանուր դեկանությունը, բացառությանը ովհ հարցերի որոնք վերաբերյալ են ժողովի բացառիկ իրավասությանը, կամ առև Կանոնադրության համաձայն կամ Տարեվաերի իշխանությունը որոշմանը պատվիրակված և՛ Կարկային կամ Նարզության նախագահին:

Խորհուրդի նախագահը պետք է համապատասխան ՀՀ ԿԲ-ի առանձան պահապահության և արհեստավարժության պահանջներին:

12.2. Խորհրդի ընտրությունը:

Խորհրդի բաղկացած 1 չորս անդամներից, որոնք ընտրվում են Բաժնետերի ընդհանուր ժողովի կողմից, լրի առև

Shareholders who own the voting shares, the number of votes held by all Shareholders participating in the Meeting, the chairman and secretary of the Meeting, the agenda, the principal topics addressed in the speeches, the issues put to the vote and the voting results, and the resolutions adopted by the Meeting.

Information regarding the decisions adopted by the Shareholders' Meeting as well as voting results shall be provided to the Shareholders of the Credit Organization within 45 days after adoption of those decisions.

ARTICLE 12. BOARD OF DIRECTORS

12.1. Board of Directors:

The Board of Directors (the "Board") implements the general management of the activities of the Credit Organization except for the matters that are within the exclusive competence of the Meeting or matters delegated to the Executive Board and the Chairman of the Executive Board pursuant to this Charter or decisions of the Board of Directors.

The Chairman of the Board shall meet the qualifications and professional requirements determined by the CBA.

12.2. Election of the Board:

The Board shall consist of four members elected by the Annual Shareholders' Meeting, unless otherwise specified in this Charter, by a majority

Կազմակերպությանը այլ կերպ նախառածեսվոծ չէ՝ ժողովի մասմակյաց Բանակտերի հայեցքը և հեծանառարշավը, մեկ տարի ժամկետով: Խորիրդի իրավասությունները ուղարկում են այն ժամկետին, եթե Բանկենտերին առընդհանուր ժողովի կարիք ընթալում է, հաջորդ նորիրդը: Կարկային խազմակերպության Գլխավոր տնօրինը և Կարգադրության անդամները չեն կարող լինել նորիրդի անդամները: Խորիրդի տանկացող անդամ կայուղ է իր պաշտոնափարման ժամկետուի ավարտից հետո նորիրդը լուրիրդի գովազգության անդամ կարող է Բանկենտերին ժողովի որոշմանը հետացվել նորիրդի կարիքը՝ որոշակի պատճեռով կամ առանց որիտ պատճառի: Խորիրդի գովազգության անդամ կարող է ցանկացած ժամկետուի դրամ գույք նորիրդի կազմից նշխազել այդ մասին գրավիր ծանուցելով նորիրդի նախագահին: Անզայի նախագահական հետացյան կամ կազմակերպականի դեսպան նորիրդու առողջացուող բայցոր տևելելու լրացվում է: Բանկենտերին ժողովի կարիքը: Անզայի նորիրդուն բավար տևելերի առկայությունը նորիրդը իրավասության է: Կազմակետունունը կազմակերպության բանակտի 10%-ի կամ ավելի մեծ մասը տեղ բանկենտերն իրավասության առնել նախառածեսված խնամություն:

12.3. Խորիրդի իրավասությունները: Խորիրդի նրանքը նշանակություն չեն:

- Արագի Կարկային խազմակերպության որոշ որոշումները՝ Կարկային կազմակերպության բնակչության բանկենտերի 10%-ի կամ ավելի մեծ մասը տեղ բանկենտերն իրավասության առնել անհանդապահ նշանակությունը;
- Եկամուտի կարկային կազմակերպության բնակչության բանկենտերի գործունությունը;
- Հաստատել Կարկային կազմակերպության բնակչության բանկենտերի գործունությունը:

12.3. Board Functions. The Board shall have the following functions:

- determine the main areas of Credit Organization activities;
- supervise the activities of the management of the Credit Organization;
- approve the internal organizational structure of

կազմակերպության

վարչականակիրարական հաստիքածըքը.

the Credit Organization;

- գ) Գումառող տարեկան և արտասիերք ժողովներ, բացառությամբ Օրենքով նախառավագան դեպքերի,
- ի) Հաստատել Ժողովների օրակարգը,
- զ) Հաստատել Ժողովներին մասնակցելու իրավունքը ունեցող բաժնեուներերի շահակը կազմելու ամսաթիվը, ինչպես նաև լրացնել լրացր այս նարդերը, որուն կարիքած և ժաղովների նախապատրաստման ու գումարման մեջ և վերապահված են նորիրով բաժանության Օրենքի պայուններին համապատասխան,
- ե) Օրենքի համաձայն ստացարկություններ ներկայացնել ժողովների բնակրիսները,
- զ) Օրենքով սահմանված կարգով որոշել գույքի շուկայական արժեքը,
- թ) Վարկային կազմակերպության վերաստուգողի վարձատրության և ծարքայի փոխառությունների վճարման կարգի և սահմանելով վերաբերյալ ստացարկություններ նախապատրաստել ժողովին համար,
- ի) Սահմանել Վարկային կազմակերպության Արտաքին ստույգին իրականացնել անձի վճարման չափը,
- ժայ) Միջանկայ և տարեկան շնորհաբաժնների չափի և վճարման կարգի վերաբերյալ Ժողովներին ներկայացնելիք ստացարկություններ նախապատրաստել.
- թթ) Օգտագործել Վարկային կազմակերպության պահուատային և այլ հիմնադրամները,
- ժժ) Հաստատել կառավարման մարմնների գործունակությունը և նախորդական ներքին փաստաթղթեր և այլ նորմին
- դ) assemble annual and special Meetings, except for cases specified in the Law;
- է) approve the Meeting agenda;
- ի) approve the date of preparing the list of shareholders eligible to participate in the Meeting, and resolve all those issues related to the preparation and implementation of the Meeting, which the Board is authorized to resolve according to the provisions of the Law;
- զ) present recommendations to the Meeting in accordance with the Law;
- թ) determine the market price of property in the manner stipulated in the Law;
- թթ) prepare recommendations to the Meeting regarding the procedure and conditions of remuneration and compensation to the Credit Organization's Controller;
- ժժ) determine the amount of payment to the External Auditor of the Credit Organization;
- ժայ) prepare recommendations in the Meeting regarding the size and payment procedure of interim and annual dividends;
- թթ) utilize the Credit Organization's reserve fund and other funds;
- ժժ) approve internal documents regulating the activities of management bodies and other internal regulations;

Կանոնակարգեր.

- | | | | |
|---|-------------------------------------|---|--|
| մ) Հաստատել
հազմակերպության
ծախսերի նախառաշխիւն և գործարար
ծրագրեր, | Կարիքային
ամենային
և գործարար | ս) սուբյեկտի այլ անդամների,
գաղաժամանել գործարքները և նրանց
իրավասությունները, | ս) approve annual budget and business plan of the Credit Organization; |
| թ) Որոշումներ կայացնել նարկային կազմակերպության տեղայութեամբ լուծեռումներ, պարտասումներ և ոյլ
արժեքներ ձեռք բերելու վերաբերյալ, | | ս) decide on acquiring outstanding shares, bonds and other securities of the Credit Organization; | |
| ժ) Նշանակել
հազմակերպության Գլուխքը տնօրինի
և նարկային այլ անդամների,
գաղաժամանել գործարքները և նրանց
իրավասությունները, | Կարիքային
ամենային
և գործարար | ս) appoint General Director and other members of the Executive Board of the Credit Organization, terminate their powers prior to the expiration of their terms; | |
| է) Որոշում կայացնել դուռը ընկերությունների ստեղծման պահին կանոնադրության կառավագան գործարքին կազմակերպության մասնակցության չափի մասին, եթե այդ մասնակցությունն իրենից խոշոր գործարք չի ներկայացնում, որը ներակա է հաստատման Բաժնեներերի ժողովի կողմից՝ Օրենքով առհամելուն կարգով, | Կարիքային
ամենային
և գործարար | ս) make decision on creating a subsidiary and on the size of participation of the Credit Organization in its charter capital unless such participation is considered a large-scale transaction which is subject to the approval of the Shareholders' Meeting as specified by the Law; | |
| թ) Որոշում կայացնել Կարիքային կազմակերպության մասնաճյուղերի և ներկայացուցչությունների ստեղծման մասին և հաստատել դրանց ներքին կանոնակարգերը, | Կարիքային
ամենային
և գործարար | ս) make decision on establishing branches and representative offices of the Credit Organization and approve their internal regulations; | |
| ժ) Որոշում կայացնել այլ իրավարանական սնհանուց կամունաքական կառվասայում մասնակցելու մասին, եթե այլ մասնակցությունն իրենից խոշոր գործարք չի ներկայացնում, որը ներակա է հաստատման Բաժնեներերի ժողովի կողմից՝ Օրենքով առհամելուն կարգով, | Կարիքային
ամենային
և գործարար | ս) make decision on participation in the charter capital of other legal entities unless such participation is considered a large-scale transaction which is subject to the approval of the Shareholders' Meeting pursuant to the Law; | |
| է) Որոշում կայացնել հոլդինգային ընկերություններում, ֆինանսական և արդյունաբերական խումբում, միավորություններում և առևտրային կումբներություններույի այլ ժողովական մասնակցության մասին, | Կարիքային
ամենային
և գործարար | ս) make decision on participation in holding companies, financial and industrial groups, associations and other unions of commercial organizations; | |

- իս) Հաւատառել ցանկացոծ պայմանագիր, ներառյալ՝ տրանզ ասհմանավայրնեն, Վարկային իրավակերպության գոյցի տուարման պարմանողը, ցանկացոծ փարկույին պայմանագիր, հախալքի նախահաշվով չնախառնելաված՝ գումարի փոխանցում, չեն, մուրժակ, փարկ, երաշխիք կամ հավատապիտ, կամ այլ ֆինանսական գործիք կամ գործառնություն, որը գլուխանում է 25,000 ԱՄՆ դոլարի համարմեկը տեղական արժույթով, ընդ որում, 25,000 ԱՄՆ դոլարի առհմանափակման մեջ չեն մտնում Վարկային հազմանիշապարբերյան բանկային հաշվուց ծախութիք նախահաշվով նախառնելաված գործառնություն կապակցության կատարող փոխանցումները,
- իբ) Օրենքով նախառնելաված դեսպերու բայցարկել խաշոր գործարքների էնքումը;
- իջ) Պահմանել և բառ անհրաժեշտ գործությունների վարկային քաղաքականության ուղղությունը և ներքին վերահսկողության իրանձնեքը, այդ թվում՝ Վարկային համակերպության առաջինի և ֆինանսական վերահսկողության շերտայինությունը,
- իր. Լուծել այլ հարցեր, որոնք նորիւրդին ներկան են համարում Վարկային կազմակերպություն զարգացման համոր, կամ որոնք նախառնելաված են Օրենքով և ույն Կանոնադրությամբ:
- Այս կետով նախառնելաված հարցերը պատկանում են Վարկային կազմակերպության նորիրդի բացառիկ լուսառարյանը և չեն կարող պատվիրակին Վարչություն՝ բացառությամբ Օրենքով նախառնելաված լուսարկին:
- ս) approve any and all agreements, including, but not limited to the disposal of the Credit Organization's property, any loan agreement, the non-budgeted transfer of money, a check, a draft, a loan, guarantee or endorsement, note, or other financial instrument or activity, exceeding the local currency equivalent of USD 25,000; transfers between the Credit Organization's bank account and any budgeted activities are not included in the \$25,000 limitation;
- ս) authorize the conclusion of a large-scale transaction in the cases specified by the Law;
- ս) determine the credit policy line and the internal control rules, including audit and financial supervision procedures of the Credit Organization and amend them as necessary;
- ս) resolve other issues which the Board deems material for the development of the Credit Organization or which are stipulated by the Law and this Charter.

The issues defined in this clause are within the exclusive competence of the Board of the Credit Organization and cannot be delegated to the executive body except for the cases defined by the Law.

12.4. Խորիրդի պարտականությունները

12.4. Duties and responsibilities of the Board members.

Պարտավորություններ:

Խորհրդի անդամները պետք է պատրաստ լինեն բափառար ժամանակ համարությունների իշխան պարտավանությունների և պարտավարությունների արշունակիւծ կատարմանը և պետք է պատրաստ լինեն արկածամեն նույալությունի երանակացնելու հորիզոն կազմության ամենամասնական գործառականությունների պատճեն ըստ առաջարկությունների կատարման մեջ աշխատավոր աշխատավոր է առանց նայութեական իր պարտավանությունները կատարել բարեխղձորեն և այնպի նույալությունը պահպան է աշխատավորություն կատարման մեջ նաև առաջարկությունների կատարման մեջ և այսի գործականություն կամ աշխատավորություն, խորիզառությունի նույալությունների իամ այլ վորձու աշխատավորություն պարտավանությունը այն տեղեկությունների կարծիքնելը, նույալությունների կամ տեղեկությունների այլ բառու՝ նրանուն կամ աշխատավորություն վրա, որոնք Խորհրդի սեղմանների կարծիքով պատկանում են տվյալ անձի իրավասությունների շրջանակին:

Խորհրդի անդամներն իրավաում են Վարչապատճեց սուսալ ցամացուծ սեղեկայություն, որը Խորհրդը ուղարկություն կատարման, էնցուս ևս այցելել Վարկարային կազմակերպություն գործունեություն իրավանագան սուրածները և ուստանալ Վարկարային կազմակերպության կարայություններին և պահպանելուն ծանրաբանացնելությունների:

12.5. Խորհրդի Նախագահը:

Խորհրդի Նախագահն ընտրվում, վերընտրվում և ըաշտանից տպալվում է Բանհետերեքի ժողովի կողմաց. Վարկարային կազմակերպության կողմանը:

ա) Համեմարգում կազմակերպության աշխատանքները,

բ) Գումարում և Խորհրդի նիստերը և

Վարկարային Խորհրդի

12.5. The Chairman of the Board.

The Chairman of the Board shall be elected, re-elected and dismissed by Shareholders Meeting. The Chairman of the Board of the Credit Organization shall:

ա) coordinate the activities of the Board of the Credit Organization;

բ) assemble Board sessions and preside over

Members of the Board must be willing to devote sufficient time to carrying out their duties and responsibilities effectively, and shall be committed to serve on the Board for an extended period of time. Any and all members shall perform their respective duties hereunder in good faith and with that degree of care that an ordinary prudent person in a like position would use under similar circumstances. The directors shall be entitled to rely, in the performance of such duties, on information, opinions, reports or statements, including financial statements, in each case prepared by one or more agents or employees, counsel, public accountants or other persons employed by the Credit Organization as to matters that the members of the Board believe to be within such person's competence.

Members of the Board shall have the right to obtain any information from the Executive Board that the Board reasonably deems necessary, to visit the premises where the business of the Credit Organization is conducted, and to have access to the Credit Organization's corporate books and records.

Խովագուհում եղանք.

them;

- զ) Կազմակերպության և նիստերի արձանագրության փառագիր;
- ը) Նախագուհու և Բաժնետերերի ժողովները:

Խորհրդի Նախագուհի բացակայության կամ իր սրբազնությունները կատարելու անհաջողության վեցում՝ նրա սրբազնությունները Խորհրդի որոշմամբ կատարում է Խորհրդի անդամներից մեջը:

12.6. Խորհրդի անդամների ռեգիստր:

Կարեային կազմակերպությունը Հայաստանի օրենսդրության համապատասխան փառությունը է Խորհրդի անդամների ռեգիստրը: Ա.Լ.Առար Մարտիրոսյան է Վարկային կազմակերպության Բաժնետերերին:

12.7. Խորհրդի նիստերը:

Խորհրդի նիստեր նիստեր անցկացվում են լուրաքացուր օրոցներին և անսամբլի ուրացում տանը սեղան մեկ անդամ: Խորհրդի նիստերն են արտահերձ նիստերը զումարում և Խորհրդի նախագահն իր սախաձեռնությամբ՝ նախագահի կողմանը կազմակերպության Խորհրդի անդամները, Վերատուղով, Գլխավոր տնօրենին կամ Հայոցուրած պահանջով:

Խորհրդի նիստերը կարող են անցկացվել Հայաստանի Հանրապետությունում կամ այլ պատույթաւոներում՝ ցանկացած վայրում, Խորհրդի ընտանիք, և կարող են անցկացվել նաև հեռախոսային՝ խորհրդատվության կողմէն (կոնֆերանս), վիզուալ-ինֆերանսի կամ էլեկտրոնային կամ հեռախոսային նադրությունային նմանաւոյալ այլ եղանակներով:

12.8. Շանուցում:

Խորհրդի ներքանին նվազագույնը գումարվում է Խորհրդի Նախագահի վեհական նրա կողմէն լիսպրոված անձի կողմից՝ նախագահ առնվազն 5 օր առաջ Խորհրդի բոլոր անդամներին փոստով, ֆաքսով, ալեկտրոնային փոստով

c) organize the filing of session minutes; and

d) presides over the Shareholders' Meetings;

The duties of the Chairman of the Board shall be exercised by one of the Board members on the decision of the Board should the Chairman of the Board be absent or unable to perform his/her duties.

12.6. The Board Members Register.

The Credit Organization shall keep the register of the Board members in accordance with the Armenian Law. The register shall be available to the Shareholders of the Credit Organization.

12.7. Board Meetings.

Regular meetings of the Board shall be held not less than once every calendar quarter. Regular and special meetings of the Board shall be convened by the chairman of the Board on his/her initiative, on the demand of a member of the Board, the Controller, the General Director or the Executive Board of the Credit Organization.

Meetings of the Board may be held in any location in the Republic of Armenia and in other countries as determined by the Board, and may also be held via telephone conference, video-conference or similar form of electronic or telephone communication.

12.8. Notice.

Regular meetings of the Board shall be called by the Chairman of the Board (or his/her designee) by giving at least five (5) days' notice of the date, time, place, and agenda thereof to each member of the Board by mail, fax, telegram, or e-mail. If the day or date, time and place of the regular meeting of the Board has been announced at a previous

ծանուցելով նյութի ամսաթիվ, ժամկ, վայրի և օրակարգի մասին: Եթե Խորհրդի եերական նիւթի ամսաթիվը կամ օքը, ժամը և վայրը հայտարարվել են Խորհրդի նախորդ նիւթի ընթացքում, առաջ ծանուցել չի պահանջվում: Արևածերթ նիւթի անօդղացման վայրի, ամսաթիվ և ժամը ծանուցումը պետք է խուսում: Խորհրդ կամ կեկնարկային փոստով նույնակարին շաբի շուրջ նախարարության որովի Խորհրդի բոլոր անդամներին: Եթե նախորդան մեջ այլ բան նշված չէ, առաջ արտածերթ նիւթի ընթացքում կարող է ընթարիլ գանձապահ հարց և ընդունվել ցանկացած որոշում:

Խորհրդի որևէ նյառի մասին ծանուցում տառապու պահանջից նորերդի ցանկացած անդամ կարող է ավագ նիւթից առաջ, նիւթի ընթացքում կամ նիւթից հետո հրաժարվել կամ բանափոր: Կամ զրային՝ տվյալ անդամի առարգությամբ: Խորհրդի որևէ նիւթի Խորհրդի անդամի ներկա գումարելու փաստը համարվում է այդ նիւթի մասին ծանուցիկու պահանջից հրաժարում տվյալ անդամի կողմից, բացառությամբ եթե անդամը նիւթի սեղում առարկում է որոշումների կայտացմանն այն հիմքով, որ նիւթը օրինական կարգով չի հրավիրվել կամ գործարվել և գրանից հետո չի մասնակցուի նիւթին:

12.9. Օրակարգը և փաստաթուրերը:

Խորհրդի և Հանձնաժողովների եերական նիւթերի օրակարգը և նարակից նյութերը, այդ թվում՝ ֆինանսական հաշվետվորությունները և որոշումները, բաժնեմիջությունները և բոլոր անդամներին նիւթի առնվազն ենու (3) առաջ: Որպես իննոն, կոնկրետ բնակչության վերաբերյալ ներկայացվելով ելույթին պարզվում և նորմատիվ և շահձնաժողովների անդամներին նախորդեն, որպեսզի հայրածուոր լինել տնտեսել նիւթի մասնակը և նիւթի ընթացքում ընթարկումը սեղու տվյալ նույն վերաբերյալ անդամների հարցերի ողջուրթամբ: Այն գլուխերում, եթե խնդրու առարկուն շահագանց զգայուն և չի կարող ժառանքը ներկայացնել, դռա ներկայացումը կուռարկում է միայն նիւթի ընթացքում: Խորհրդի և վերջինիւ Հանձնաժողովների

meeting of the Board, no notice is required. Notice of the place, date, and time of a special meeting shall be given to each member of the Board as far in advance as reasonably possible by mail, fax, or e-mail. Unless otherwise indicated in the notice thereof, any and all business may be transacted at a special meeting.

Notice of any meeting of the Board may be waived by any member of the Board either before, at, or after such meeting orally or in a writing, signed by such member. A member, by his attendance at any meeting of the Board, shall be deemed to have waived notice of such meeting, except where the member objects at the beginning of the meeting to the transaction of business because the meeting is not lawfully called or convened and does not participate thereafter in the meeting.

12.9. Agenda and documents.

For regular Board and Committees meetings, the agenda and associated materials, including financial reports and resolutions, will be circulated to all members at least five (5) days in advance. As a general rule, presentations on specific subjects will be sent to the Board and Committee members in advance so that meeting time may be conserved and discussion time focused on the members' questions on the materials. On those occasions when the subject matter is too sensitive to put in writing, the presentation will then be confined to the meeting. For special meetings of the Board and Committees thereof, the agenda and associated materials shall be circulated as far in advance as reasonably possible.

արոտահերթ նխուների օրովայրը և հարակից
նյութերը բաժանվում են՝ նախագլուխ
ողջամտություն հնարավորին չափ շատ:

**12.10. Առանց նիստի գործողություններ
կատարելը:**

Ծանկացած գործողություն, որը պահանջվում
է առ բայլարիում է կատարել Խորհրդի
ըստկացած սիստի ընթացքում, կարող 1.
կատարվել առանց նիստի, տառած
նոխացեւ ճամուցելու, և առանց
ըվեարձելու, եթե սայն Կանոնադրության
12.11 էտոի համաձայն ընդուն կազմով
Խորհրդի անդամների կողմից դրախոր
սուրագրվում է կամ առարագրվում 15
կատարվելու գործողությունը նկարագրող
համաձայնություններ, որոնք զբար
տեսում են Խորհրդի նիստի
արձանագրությանը: Սայն պարունակության
համաձայն Խորհրդի անդամների կողմից
գրափոր սուրագրված կամ հապատակած
ուղարկված նոյնագիր է և ունի նոյնագիր
օրինակն ուժ, որպատճ կոնքնար, եթե
կայացվելու Խորհրդի՝ ամենամեծ կարգի
համաձայն երաշխիքած և անցկացված
նիստը ընթացքում: Այդ որոշումը կարողէ
ըստկացած լինել նոյն տեսքն ունեցող և
համապատասխան կողմերին առաջարկությունը
սուրագրված մեջ կամ սր բանի
փաստաթղթերից: Գրափոր
համաձայնություն միջոցով գործողություն
կատարելուց հետո 3 օրին ընթացքում
գրախոր համաձայնություն մեջ օրինակը
բաժանվում է այն անդամներին, ովքեր
գրավոր իրենց համաձայնությունը չեն ստեղ:

12.11. Քվորում:

Խորհրդի երեք անդամի ներկայություն
ապահովում է բայուսամ Խորհրդի նիստերի
ընթացքում որոշական կայտանելու համար:
Խորհրդի անդամն օրինակում կերպով կարող
1. մասնակցել նիստին հեռախոսային
կոնֆերանսի, վիզոռ-կոնֆերանսի կամ
էեկտրոնային կամ հեռախոսային
հաղորդակցության նախատիւլ որին ոչը
արանելով, եթե նիստին մասնակցող բոլոր
մաս անձինք ի շհամակ և ողջ նիստի
ընթացքում լսելիքուր և խուել, կամ այլ կերպ

12.10. Action without a meeting.

Any action which is required or permitted to be taken at any meeting of the Board, may be taken without a meeting, without prior notice and without a vote if a consent or consents in writing, setting forth the action so taken, shall be signed by the members of the Board constituting a quorum in accordance with section 12.11 of this Charter, and the writing or writings shall be filed with the minutes of proceedings of the Board. A decision signed or approved in writing by members of the Board pursuant to this paragraph shall be as valid and effective as if the same had been made at a meeting of the Board duly called and held. Such a decision may consist of one or more documents in identical form signed in counterpart. Within 3 days after the action has been taken by written consent, a copy of the written consent shall be distributed to those members who have not consented in writing.

12.11. Quorum.

Three members of the Board shall constitute a quorum for the transaction of business at the Board meetings. A member of the Board may validly participate in a meeting through the medium of telephone conference, video conference or similar form of electronic or telephone communication, if all persons participating in the meeting are able to hear and speak, or otherwise communicate, to each other throughout the meeting. A member participating in this way is deemed to be present in person at the meeting of the Board and shall be entitled to vote and be counted in a quorum.
A member of the Board may give advance written

հաղթարդակցով իրար ենու Համարվում է, որ այս կերպ նիստին մասնակցող անդամն անձնութ ներկու է Խորհրդի նյուովին, և իրավառու և քվեորդի և ներկայի բարումը նույնագույն մօջ:

Խորհրդի անդամն կարող է նախասելու գրավոր տակ իր նախաձայնությունը կամ առարկությունը Խորհրդի նիստու բնարկման դրված առաջարկի վերաբերյալ Եթե Խորհրդի այլ անդամն նեստին ներկա չէ, ապա թվորումի առաջարկությունը պարզեցվ առումով, առաջարկի վերաբերյալ նրա համաձայնությունը կամ առարկությունը համարվում է ներկայություն:

12.12. Խորհրդի որոշումները:

Խորհրդի որոշումները ընդունվում են Խորհրդի անդամների՝ նիստին ներկա անդամների ձայների մեծամասնությունը, չքե Օրենքով ենու ուշի համաձայնությունը այլ բան նախատեսված չէ: Քվեարկության համարակա Խորհրդի յուրաքանչյուր անդամների մեջ հայեց հայեց և քվեարկություն իրավունքը փոխանցումը Խորհրդի մեջ անդամնեց մասին չի բույսություն: Հարկային կազմովերպության Խորհրդի Նախագահն ունի վեօրուց ձայնի իրավունք: Վարչույնի հազարկեաբության անունից ստորագրված բառը պարտապքերը կամ դատասրբերը, որոնց հումար անհանգվում է, Խորհրդի հաստատում, կարող են ստորագրիլ Գլխավոր տնօրինի կողմից միայն Խորհրդի կողմից դրանց հաստատությօն հետո:

12.13. Արձանագրությունները:

Խորհրդի նիստերն արձանագրվում են: Արձանագրությունը կազմվում է նիստի սպարտից հետո 5 օրու ժամկետում: Օրձանագրությունը ստորագրում են Խորհրդի նիստին մասնակցող բոլոր անդամները, որուն և պատասխանատվություն են կրու արձանագրությունը առկա տեղեկությունների հավաստաթյան հունոր: Խորհրդի նիստերի արձանագրություններն անվտանգ պահպանվում են Վարկային կազմակերպության գիտափար գրասենյակում:

consent or opposition to a proposal to be acted on at a meeting of the Board. If such member of the Board is not present at the session, consent or opposition to the proposal shall constitute presence for purposes of determining the existence of a quorum.

12.12. Board decisions:

The Board decisions shall be adopted by the majority of the votes of the Board members present in the meeting unless otherwise stipulated by the Law or this Charter. Each Board member shall have one vote. It is prohibited to transfer the voting right and the vote itself from one Board member to another. The Chairman of the Board of the Credit Organization shall have a casting vote.

All contracts or documents to be signed on behalf of the Credit Organization which require approval by the Board may be signed by the General Director only after approval by the Board.

12.13. Minutes:

Minutes shall be taken at the meetings of the Board. The minutes shall be prepared within 5 days after closing of the meeting. The minutes shall be signed by all the members of the Board participating in the meeting who shall be responsible for validity of the data provided in the minutes. Minutes of the meetings of the Board shall be safe-kept at the Credit Organization's principal office.

12.14. Տնօրենների

Հանձնաժողովները:

Խորհրդի նիստում, որտես առկա է քվորում, ԱՆՐԿՈ գոնիող Խորհրդի՝ անդամների մեծամասնությունը կարող էն նշանակվել և հաստատվել Պարեային կազմակերպության կառավարման պոլիտիկ Խորհրդի լույսառընթեր չունեցող և չփրականացնալու համար անհանունության վերաբերյալ կարող է աշխակել ժամանակավոր հանձնաժողովներ։ Հանձնաժողովի նիստերը կարող են գումարվել Հայաստանի Հանրապետության տարածքում կամ դրանից դուրս։ Դրանք կարող են անցկացվել նաև հեռախոսային խորհրդաժողովի (կոնֆերանս), վիզուալիֆերանի կամ լիլիտրոնային կամ հեռախոսային հալորդակեցության ներևադիպ այլ երրուսներով։ Ժամանակը՝ երկու պահի դրամագույնը որեւէ հանձնաժողովի կազմի մեջ մնան անդամները՝ մեծամասնությունը հանդիսանում է քվորում, բացուարյամբ երր հանձնաժողովը բաղկացած է Երկու (2) անդամից, որի դեսպան հանձնաժողովի գանձացած գործությունն պետք է կատարվի միաձայն համաձայնությամբ, ինչ եթե հանձնաժողովը բաղկացած է մեկ (1) անդամից, ապա այդ մեկ (1) անդամի ներկայությունը համարված է քվորում։ Հանձնաժողովների ցանկացած որոշումները կայացնեն ևն ԱՆՐԿՈ գոնիող անդամների ձևավոր մահապահությամբ։ Յանկացնեած հանձնաժողովի կողմից որոշումները կարող են կայացվել առանց նիստ գումարելու, եթե դրա բայց անդամները գրավուր տալիս են իրենց համաձայնությունն այդ կերպ վարչվելու համար, ընդ որում՝ համաձայնությունը հաստատող գրաբրումը կամ գրապահները ներառվում են ավել հանձնաժողովի նիստի արձանագրության մեջ։ Սուրաշանցուր հանձնաժողովի պարտավոր և վարելի իր գործանկությունն արձանագրություններ և իր գործունեությունն որոշումների մասին գլուխյալ Խորհրդին։

խորհրդի

12.14. Committees of the Board of Directors.

Committees not having or exercising the authority of the Board in the management of the Credit Organization may be designated by resolution and adopted by a majority of the members of the Board present at a meeting at which a quorum is present. The Chairman of the Board may appoint ad hoc committees. Meetings of a committee may be held within or outside the Republic of Armenia and may be held by means of telephone conference, video conference or similar form of electronic or telephone communication. A majority of then serving members of any committee shall constitute a quorum, unless the committee shall consist of two (2) members, in which event any action must be by unanimous consent, or of one (1) member, in which event one (1) member shall constitute a quorum; and all matters shall be determined by a majority vote of the members present. Action may be taken by any committee without a meeting if all members thereof consent thereto in writing, and the writing or writings are filed with the minutes of the proceedings of such committee. Each committee shall keep records of its actions, and report such actions to the Board.

12.15. Տնօրենների խորհրդի Առդիսի հանձնաժողովը:

Տնօրենների խորհրդը կարող է

12.15. Audit Committee of the Board of Directors.

The Board of Directors by resolution adopted by a

պաշտոնավայրու Տնօրենների ձևելերի մեծամասնությունը կայսցըլող որոշմանը նշանակել և հաստատել Առաջինի հանձնաժողովը, որը պետք է բազկացած լինի առնվազն երեք անդամություն։ Հանձնաժողովի տնօրած խորը և նշանակված Խորերը տնօրամ շահերիացող անձինք։ Առաջինի հանձնաժողովը անդամությունը տուժողն մեկը պետք է լինի ֆինանսական փորձագետ։ Առաջինի հանձնաժողովի գործունեությունը ուղղորդվում է վետահական է Տնօրենների խորերի կողմից։ Տնօրենների խորերը և որոշում Առաջինի հանձնաժողովի անդամները վարձադրության կազմու և շահը և լրացնու Առաջինի հանձնաժողովու առաջայու բայցու անդերը։
Առաջինի հանձնաժողովը չի իրականացնու ֆինանսական վերահսկողության այնպիսի գործառույթներ, որոնք սուս Կանոնադրությունը և Հայաստանի օրենսդրությունը վերապահված են Վարկային կազմակերպության Վեհապետին։

ՀՈՂԱՍ 13. ՎԱՐՉՈՒԹՅՈՒՆԸ

Վարկային կազմակերպության ընթացիկ գործունեությունը ռեկազարիում է Վարկային կազմակերպության Գլուխոր տնօրենի կողմից՝ Վարչության հետ միասին։ Վարկային կազմակերպության Գլուխոր տնօրենը և Վարչությունը հաջլաւու են Տնօրենների խորերը և Բաժնեամերերի ժողովին։

13.1. Վարչության կազմը։

Վարչությունը Վարկային կազմակերպության կողեզրական գործուղիք նարմին է։ Գլուխոր տնօրենը, Գլուխոր ֆինանսական տնօրենը և Գլուխոր գործառնության տնօրենն և պաշտոնականիության տնօրենը և Վարչության անդամները։ Վարչության կազմը և ժամանակ առ ժամանակ փոփոխվել Տնօրենների խորերը որոշումներ Գլուխոր տնօրենը են անդամներն է Վարչության նախագահը և պատասխանական է Վարչության գործունեության համար։ Գլուխոր տնօրենի և Վարչության գործունեության համար։

majority of the Directors in office may designate and appoint an Audit Committee which shall consist of not less than three members. Persons may be designated as committee members who are not members of the Board. At least one member of the Audit Committee shall be a financial expert. Audit Committee is subject to the direction and control of, including the decision on remuneration of the Audit Committee members and the size thereof, and vacancies in the membership thereof shall be filled by, the Board of Directors.

The Audit Committee shall not exercise financial control functions which are reserved for the Controller of the Credit Organization in accordance with this Charter and the Armenian Law.

ARTICLE 13. THE EXECUTIVE BOARD

The day-to-day activities of the Credit Organization shall be managed by the General Director of the Credit Organization together with the Executive Board. The General Director and the Executive Board of the Credit Organization shall report to the Board of Directors and to the Shareholders' Meeting.

13.1. Composition of the Executive Board.

The Executive Board is a collegial executive body of the Credit Organization. The General Director, the Chief Financial Officer and the Chief Operational Officer shall be the designated ex officio members of the Executive Board. The composition of the Executive Board can be changed from time to time by the decision of the Board of Directors. The General Director shall be the chair of the Executive Board and shall be responsible for its activity.

The contracts with the General Director and Executive Board members should be signed by the Chairman of the Board of Directors, unless members of the Executive Board shall be employed by the Shareholder and shall act in their

անդամների կողմանը պարագագերր առողջապահություն են Տնօքների խորհրդի և այլ սահմանադրությունների մոտ առաջարկություն աշխատանքի և վերաբերյալ անդամների աշխատանքի և վերաբերյալ կողմանը պարագագերր առաջարկությունները կատարության մեջ պահանջություն աշխատանքի անդամների կողմանը պարագագերր կատարության մեջ պահանջությունները կատարության մեջ պահանջությունները:

13.2. Կարգության նիստերը

Կարգությունը պարագագերր անդամները և գումարում՝ քննարկելու հարկության կազմակերպությունը ընթացիկ գործունեությունը: Կարգության որոշումները կողմանը են անդամների կողմանը առաջնորդությունը: Կարգության որոշումները կողմանը չեն կարող կայացվել առանց գումարությունների այդ պահանջությունը կատարելու դեպքության կազմակերպությունը:

Կարգությունը գործում է ույի գումարությունը կամ անդամների գումարությունը կամ անդամների գումարությունը կամ անդամների գումարությունը:

13.3. Կարգության իրավասությունները

Կարկային կազմակերպության Կարգությունները իրավասությունները կամ անդամների գումարությունը:

- Նախապարագագերր և Տնօքների խորհրդը հապահություն է ներկայացնելու կարկային կազմակերպությունը վարչության կառուցվածքը,

- Նախապարագագերր և Տնօքների խորհրդի հապահություն է ներկայացնելու կարկային կազմակերպության նախակառավագական ամենամյա նախագիծը և պրծարարը

capacities as officers of the Credit Organization under management or secondment contracts between the Credit Organization and such Shareholder.

The General Director and the other Executive Board members should meet the qualifications and professional requirements determined by the CDA.

13.2. Meetings of the Executive Board.

The Executive Board shall meet regularly to discuss the day-to-day activities of the Credit Organization. Decisions of the Executive Board shall be taken by an affirmative vote of a majority of the members thereto. No decisions of the Executive Board can be taken without an affirmative vote of the General Director.

The Executive Board shall act on the basis of the regulation approved in accordance with this Charter. Such regulation shall determine the procedure of holding meetings and adopting decisions of the Executive Body.

13.3. Competence of the Executive Board.

The Executive Board of the Credit Organization shall exercise the following functions:

- prepare and recommend for approval to the Board of Directors the internal organizational structure of the Credit Organization;

- prepare and recommend for approval to the Board the annual budget and business plan of the Credit Organization;

հրաժեքը.

- (q) Երականուցեամ է Կարկային կողմաներության ընթացիկ գործունեությունը և բոլոր գործադրությունները, ներուղայ պայմանագրերի տակավայում և կիրամբ, որը սահմանադրությունը պահանջվող դեպքերում ենթակա է հաստատեան Բաժնետերթի ժողովի կամ Տնօրենների խորհրդի կողմից;
- (r) Որոշումներ և կարգադրության աշխատակազմի ընտրության, նշումներին և վերադարձումների մասին, մշտական, հաստատում և անհրաժեշտության դեպքում Տնօրենների խորհրդի հաստատումն է ներկայացնում Կարկային կողմաներության աշխատակիցների աշխատավարձի կառուցածքը, իրանունը և նյուրագուն պարզեների ծրագրերը.
- (s) Աշախատում է Վարկային կազմակերպության մասնաճյուղերի և ներկայացուցչությունների կառավարչների,
- (t) Վարկային կողմաներության ներքին կանոնակարգերը և մասնաճյուղերի ու ներկայացուցչությունների կանոնակարգերը ներկայացնում և Տնօրենների խորհրդի հաստատումները,
- (u) Խորհրդի հաստատման և սերվիսացնում Վարկային կողմաներության ծառայությունների նոր սեռակերպություն և նոր գործունեությունների ու պուծունեության իրականացման էսքրիպտ սպառ Վահանապուրայի նախորհեաված շրջանունքում, ի նպատակ Վարկային կողմաներության ներառակների իրազերման,
- (v) Առհմանում է Վարկային կողմաներության կողմից Վարկերի ու փոխառությունների արագայինությունը
- (c) conduct the day-to-day operations and all activities of the Credit Organization, including negotiation and conclusion of agreements, subject to approval as may be required by this Charter by the Shareholders' Meeting or the Board of Directors;
- (d) make decisions related to personnel selection, assignment and retraining, develop, approve and, when necessary recommend for approval to the Board of Directors, salary structures, incentives and benefit plans for the Credit Organization's employees;
- (e) appoint managers of branch and representative offices of the Credit Organization;
- (f) submit internal regulations and regulations on branch and representative offices of the Credit Organization for the approval of the Board of Directors;
- (g) recommend to the Board for approval new kinds of services and carrying out new transactions and activities by the Credit Organization within the framework of this Charter and in furtherance of the objectives of the Credit Organization;
- (h) determine the terms and conditions of providing credits and loaning funds by the Credit Organization as well as the rates for the

կարգի ու պայմանները, խնդիրները, Վարկային կազմակերպության կողմից մատուցվող ծառադրյունների ուժագները,

services provided by the Credit Organization;

- (c) Ավելացնել հաշվետվորություններ և պատրաստություններ՝ Վարկային կազմակերպության գործարքը գործունեության կարքարադրյան ուղղությունների վերաբերյալ և դրանք ներկայացնել Տնօրինների խորհրդին;
- (d) Օրոշումներ է հայցելով Վարկային կազմակերպության գործունեության այլ կարևոր հարցերի վերաբերյալ:
- i) prepare monthly reports on key aspects of the Credit Organization's business operations and present these reports to the Board of Directors;
- ii) make decisions on other significant matters of the Credit Organization's operations.

Վարչական կարող է իրականացնել Հայաստանի օրենսդրությամբ և Վարչական կանոնակարգով նախառավոտ այլ գործառություններ:

The Executive Board may exercise other powers defined by the Armenian Law and the regulation on the Executive Board.

ՀՐԱՄԱՆ ԿԱՐԿԱՎԵՐՈՒԹՅԱՆ
ԳԼԽԱԿՄԱՆ ՏՈՐԵԱԾ ԵՎ ԱՅՏ
ՊԱՇՏՈՆԱՏԱՐ ԽՆՁԻՑ:

ARTICLE 14.
GENERAL DIRECTOR AND OTHER
OFFICERS OF THE CREDIT
ORGANIZATION

14.1. Գլխավոր տնօրինք:

Գլխավոր տնօրինը Վարչական զեկույթին է: Գլխավոր տնօրինը սույնով նոխառության կարգով Տնօրինների խորհրդի ներկայացնեմբ նշանակվում է Բանկերի մայութիւն կողմէց երկու տարի ժամկետամ:

Գլխավոր տնօրինը Վարկային կազմակերպության բարարակածանդրան իրադրության և Վարկային կազմակերպության գործունեության հոգակ պատասխանակատար, լրիվ դրայված աշխատող ամենաբարձր պաշտոնատար տնօրին է: Գլխավոր տնօրինը գործում է Վարկային կազմակերպության անոնք առանց լուսպարագրի, մասնավորապես:

- (a) Տնօրինությունների կազմակերպության գույքը,
- (b) Վարկային կազմակերպության տևողական սույն հանուններության պարագաների համաձայն կերպում և գործարքներ և
- a) dispose of the property of the Credit Organization;
- b) enter into transactions and execute contracts, including labor contracts, on behalf of the Credit Organization in accordance with the

պայմանութեր, այդ թվում՝
աշխատանքային պայմանագրեր,

provisions of this Charter;

- q) Ներկայացնում է Վարկային կառավագայությունը Հայաստանի Հանրապետության կառավագայության և պետական գերատեսչությունների, ինչպես նաև Հայաստանի Հանրապետությունում և արտերկրոս էազմակերպությունների, իրավաբանական և ֆիզիկունի անհանգ հետ հարաբերություններում.
- n) Տալիս է Վարկային կազմովիրապության անունից գործընթացքը, բայց այսպիսի կազմությունը չի կազմության մեջ մտնելու համար կատարում է որպան կազմությունը և գերատեսչությունը և պահպանությունը և աշխատանքային անդամներին և վերահսկում է որպան կատարումը.
- o) Աշխատանքի է ընդունում և աշխատանքից ազատում Վարկային կազմակերպության աշխատանքներին,
- p) Աշխատակիցների նվազանը կիրառում է Վարչապետի կողմէց հաստատված լարավության և շահագործման մոցցները, ինչպես նաև կարգադրանական պատասխանատվության միջացներ կիրառում Վարկային կազմակերպության աշխատակիցների նկատմամբ,
- q) Ապահովում է որպանի Վարկային կազմակերպության ծախսերը չգերազանց հաստատված ըրուններ,
- r) Իրականացնում է Հայաստանի օրենսդրությամբ և Վարչապետի Կանոնադրությամբ նախառելական այլ լավագործություններ:
- c) represent the Credit Organization in the relations with the government and agencies of the Republic of Armenia as well as with organizations, legal entities and individuals in the Republic of Armenia and abroad;
- d) issue powers of attorneys to act on behalf of the Credit Organization;
- e) issue decrees, orders, give compelling instructions to the staff members and employees, and monitor the way they are implemented;
- f) hire and dismiss employees of the Credit Organization;
- g) apply employment incentives and benefits approved by the Executive Board as well as impose disciplinary measures on the employees of the Credit Organization;
- h) ensure that expenditures of the Credit Organization are within the approved budget, չգերազանց հաստատված ըրուններ,
- i) exercise other powers as defined by the Armenian Law and the Regulation on the Executive Board.

Գլխավոր տնօրինն առաջնորդում է Վարկային կազմակերպությունը՝ մշակելով Տեղեկանությունների խորհրդի և/կամ Բաժնեառների ժողովի կողմէց հաստատումն ենթակա կայունության և երկարաժամկետ

The General Director shall give leadership to the Credit Organization through developing both short and long-range objectives, plans and policies for approval of the Board of Directors and/or Shareholders' Meeting, and through implementing and maintaining the approved policies.

և պատուիներ, ովքենին և բազարականություններ, խնդիրներ և նույնառաջակա գործառությունները կ կառար ամելու և դրանց կառուցում ուղահետեւու միջոցով:

14.2. Գլխավոր ֆինանսական և գործառնական տնօրենները:

Կարգության անդամների, ինչպես նաև Գլխավոր ֆինանսական և գործառնական տնօրենների պարտականությունները ուսմանվում են Տեղենների խորհրդի նորմեց կամ, եթե չկա ուսմանվում Տեղենների խորհրդի կողմէց, ուսման սահմանվում են Վարկային կողման վագնակարգության Գլխավոր տնօրենի կողմէց:

14.3. Պաշտոնատար անձանց վարքագի կանոնագիրը:

Վարկային կողման վագնակարգության պաշտոնատար անձնները պարտավոր են գործել բարեխղճութեան, ենեղով Վարկային կազմակերպության շահերից:

14.2. Chief Financial and Chief Operational Officers.

The members of the Executive Board, Chief Financial and Chief Operational Officers, shall have such responsibilities as determined by the Board of Directors or if not so determined, by the General Director of the Credit Organization.

14.3. Code of Conduct of the Officers.

Officers of the Credit Organization shall act in good faith and in the best interests of the Credit Organization.

ՀՈԴՎԱԾ 15.

**ՖԻՆԱՆՍԻՏԵՍՄԱՆ
ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱՎՐԿՈՒՄԸ**

15.1. Առողջի գործառույթը:

Վարկային կողման վագնակարգության պարտավորը համար ունի հետևյալ կառուցիչները:

- ա) Վերավորող;
- բ) Ներքին առողջության պարտավոր;
- գ) Արտաքին առողջության պարտավոր:

15.2. Վերավորողը:

Վերավորողը ենթում է Վարկային կազմակարգության կառավարման առաջինների որոշումների կատարմանը և առողջականության կիրառելի օրենքների, դատունակարգերի և սահմանադրությունների պահանջների կատարմամբ Վարկային կողման վագնակարգության կողմէց: Վերավորողը ենթումները են Բանկությունի ժողովի կողմէց եթե առաջինը առաջինը պահանջները կատարել է առաջինը պահանջները:

**ARTICLE 15.
FINANCIAL CONTROLS**

15.1. Audit Function.

The Credit Organization shall have the following structure for the audit function:

- ա) Controller;
- բ) Internal Audit;
- ց) External Audit.

15.2. Controller.

Controller shall monitor the implementation of the decisions of the management bodies of the Credit Organization and ensure that Credit Organization is in compliance with applicable laws, regulations and standards. The Controller shall be appointed by the Shareholders' Meeting for a three-year term and shall have financial experience and expertise. Members of the Board of Directors and Executive Board of the Credit Organization may not be appointed as the Controller.

The Credit Organization's operations shall be subject to review by the Controller who shall

ողբառման աշխատանքի փորձ և վիճությունը:
Կարկային կազմակերպության Տնօրինությի
խորհրդի և վարչության սննդության շեն
կայող նշանակիչի Վերառություն:

Կարկային կազմակերպության
գործունեաւության վերառություն 1.
Վերառությունի կողմէց որը ստուգում է:
Կարկային կազմակերպության
ֆինանսատեսական գործունեաւության
սարեւեան որոշությունները, ստուգում է:
Կարկային կազմակերպության
ֆինանսատեսական գործունեաւության
սահմանադրությանը՝ ցանկացած
ժամանակ, Բաժնետերերի ժողովի կող
Տնօրինությի խորհրդի որոշմանը, ինչպես
նաև Կարկային կազմակերպության
բժնարկու բանեաւությունի առեվազն 10%-ի
սեփականատեր Բաժնետերություն
(Բաժնետերերի) պահանջով:

Ստուգումները կատարելու ընթացքում
Վերառություն իրավաում է ստանալ
Կարկային կազմակերպության, մերժինի
մասնաճյուղերի և ներկայացուցաբանների
գործունեաւությունը վերաբերող անհրաժեշտ
ցանկացած պատուաբանությունը նյութեր և
բացառարությունները: Վերառություն
հաշվառու 1. Բաժնետերերի առջև:

15.3. Անդքին առողջություն:

Կարկային կազմակերպության ներառման
սահմանադրության պահանջների կատարությունը և
ուղարկածամբ վերահսկելու նորուածությունը
սահմանվում է ներքին առողջություն («Ներքին
առողջություն»): Ներքին առողջությունը և
ներկայացուցաբանը:

- Ապահովություն 1. Կարկային
կազմակերպության գործունեաւությունը
համապատասխանություններին
հայտատարածություններին,
ապահովագույն պահանջներին,
Կարկային
կազմակերպության կազմական
սահմանադրությունը և այլ
կիրառելի սահմանադրություններին.

- Վերառություն է Կարկային
կազմակերպության
ֆինանսատեսական գործունեաւության

inspect the results of the annual financial performance, financial activities of the Credit Organization either on its own initiative at any time or based on a decision of the Shareholders' Meeting or Board of Directors, as well as at the request of the Shareholder(s) owner(s) of at least 10% of the voting shares of the Credit Organization.

In performing inspections the Controller shall have access to all necessary documents, materials, and explanations concerning the financial activities of the Credit Organization, its branches and representative offices. The Controller shall be accountable to the Shareholders.

15.3. Internal Audit.

The internal audit ("Internal Audit") shall be established to oversee the compliance and assurance function within the Credit Organization. The Internal Audit shall perform the following functions:

- ensure that the activities of the Credit Organization are in compliance with applicable Armenian Law, policies of the Shareholders to which the Credit Organization is subject to and other applicable standards;
- review results of the financial activity of the Credit Organization;

- արդյունքները,
- գ) Վերլուծություն է Վարկային կազմակերպության գործունեության, դրա աշխատակիցների մասնագիտության գործունեության, ինչպես նաև Վարկային կազմակերպության պաշտոնատար տեղանոց կողմից լիազորությունների շարագանուն դեպքերի վերաբերյալ ու վերլուծությունները և հաշվությունները,
- դ) Շերտառության ավարտելոց հետո եղանակություններ և առաջարկություններ է ներկայացնելու Շերտառության Վարչությունը և Տնօրիների խորհրդի Առողջության համաձայնության վերաբերյան դաշտում է սույն Խանութայրության համաձայն,
- է) Կառուուրություն է Վարկային կազմակերպության գործունեության ներքին վերաբերյան և տարվայի հետ կապված այլ գործառություններ:
- Ըստըն առողջություն գործառնական առավելու հաջընություն է «ՖԻՆԿԱ Բնակչության» ինք.-ի Տնօրությանը պատկառության խոհ վարչական առունել հայշվառու և Վարկային կազմակերպության Գլխավոր տնօրինին: Ներքին առողջություն հայշվառու և Վարչությունը և Տնօրիների խորհրդի Առողջության համաձայնության երև այդպիսին ուղղված է սույն Խանութայրության համաձայն: Հաշվեառ Աննին իրականացված և Վարկային կազմակերպության Ալլորին բացարձականությունների և ընթացակարգերի համաձայն:
- 15.4. Արտաքին առողջություն
- Հայաստանի օրենսդրությամբ պահանջվող հարցով՝ Վարկային կազմակերպության գործունեությունը տուրքին մեկ անգամ առողջություն և արտաքին առողջություն, առինքու անկախ առաջխորհրդական կազմակերպության կողմից, որը լիցենզավորվել է Հայաստանի առաջարկության 53
- c) analyze information and reports on the activity of the Credit Organization, on professional activity of its employees, on the cases of abuse of authority by the officers of the Credit Organization;
- d) upon completion of the review, provide conclusions and recommendations to the Controller, the Executive Board and the Audit Committee of the Board of Directors, if such is established pursuant to this Charter;
- e) other functions associated with the internal review and audit of the Credit Organization's activity.

The Internal Audit shall be operationally responsible to the FINCA International, Inc.'s Regional Auditor and administratively reports to the General Director of the Credit Organization. The Internal Audit shall be accountable to the Controller and the Audit Committee of the Board of Directors, if such is established pursuant to this Charter. Reporting shall be conducted in accordance with the internal policies and procedures of the Credit Organization.

15.4. External Audit.

As required under the Armenian Law, on an annual basis, the activity of the Credit Organization shall be subject to review by an external auditor, i.e., an independent audit organization licensed in Armenia to conduct such reviews and otherwise authorized to provide audit reports in accordance with the Armenian accounting standards and IAS (the "External Auditor").

86

նման ստուգամիև իրավանացնելու համար
և այլ առավելություն իրավասու է
առողջատրական հաշվառվորթուններ
ներկայացնել Հայաստանի
Հանրապետության հաշվառվորթուններին և
հաշվառման ստանդարտներին և
Հաշվառվածական հաշվառման միջազգային
ստանդարտներին («IAS») համապատասխան
(«Արտադրման ստուգոր»):

ՀՈՒԿԱԾ 16.
ՎԱՐՎԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ
ՄԱՍՅԱՆԵՐԸ, ԳՐԱԾՈՒՄՆԵՐԸ,
ՀԱՅ-ԱՀԱՅՊԱԿԻՆ ՀԱՇՎԱՌՈՒՄ ԵՎ
ՀԱՅ-ԵՏՎԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

16.1. Հաշվառմաք:

Կարկային կազմակերպության վարչության այն անդամները, որոնք պատասխանառու են հաշվիների և ֆինանսական հաշվեռվորթունների նախապատրաստման և փարման համար, պատասխանառությունը և կազմակերպություններում պարունակող տեղեկությունների խմբայան, Հայաստանի օրենսդրության որևէանձնված կարգով վաստաբերային ու հենկորունական տևողության տևորու հաշվառմաների պատշաճ և անհուսագ պահպանան, ինչպես նաև Կարկային կազմակերպության պարբերական և տարեկան ֆինանսական և այլ հաշվեռվորթունները ժամանակին ՀՀ ԿԲ-ին, Տնօրինների խորիզին, Բաժնեներներին և Հայաստանի Հանրապետության այլ իրավունք մարմնների ներկայացնելու համար: Վարկային կազմակերպությունները պարունակող է իր էքրապուտիվ գրառումները պահպանել ըստ գրանցված հասցեում:

Եթևանույնան հաշվեռվորթունները, վիճակային հաշվառման հաշվեռվորթունները և պարբերական ֆինանսական հաշվեռվորթունները պետք է նախապատրաստին և, որուանցվելով շաբաթ, ներկայացվեն ՀՀ ԿԲ ին և պետական այլ իրավունք նարմնաների, ինչպես նաև Տնօրենների խորհրդին և Բաժնեներների ժողովին սույն Կանոնադրության, Հայաստանի օրենսդրությունը պահպանվուծ հաշվառվածական նույնականան:

ARTICLE 16.
BOOKS, RECORDS, ACCOUNTING AND
REPORTING OF THE CREDIT
ORGANIZATION

16.1. Record-Keeping.

Members of the Executive Board of the Credit Organization responsible for preparation and maintenance of accounts and financial records shall bear responsibility for the authenticity of the information contained in the accounts, for proper and safe record-keeping in documentary and electronic form, as required by the Armenian Law, and for timely submission of periodic and annual financial and other reports of the Credit Organization to the CBA, Board of Directors, Shareholders and other relevant authorities of the Republic of Armenia. The Credit Organization shall keep its corporate records at its registered address.

Financial records, statistical accounting and periodic financial reports shall be prepared and, to the extent required, submitted to the CBA and other competent governmental authorities and to the Board of Directors and the Shareholders' Meeting in conformity with this Charter, accounting principles mandated by the Armenian Law and IAS. The Credit Organization shall regularly submit to the CBA (and other authorities in accordance with the Armenian Law) such reports and information as the CBA (or another authority) may require.

սպառների և Հաշվագումական
հաշվառման միջազգային ուսանդարտների
(«ԼԱՏ») համաձայն: Կարկային
կողմանկերպությունը պարտավոր է
պարբերաբար ՀՀ ԿԲ ին (և Հայաստանի
օրենսդրությունը նոյնառեւված այլ
իրավաւոր ահռանքան մարմնները)
նորկայացնել ՀՀ ԿԲ ի վեամ այլ պետական
մարմինների): Կորուս պահանջվող
Խոշվառվություններ և տեղեկություններ:

16.2. Արժույթ:

Կարկային կազմակերպության
ֆինանսավանական պարզունակության
արդյունշերը պետք է ներկայացվին
Հայաստանի Հանրապետության դրամով:
Արժույթի փախարիկումները պետք է գրավվին
Հայաստանի օրենսդրության և
հայշինապահական հաշվառման ընդունված
մեջբանքների համաձայն: Վարկային
կողմանկերպությունն իրավակա և
Տնօրենների խորհրդի ասեմանուն կարգով
գործադրության վարել պետք է դրամով կամ
այլ արտորժույթներով:

16.3. Ֆինանսական տարին և տարեկան ֆինանսական հաշվեավորություն:

Կարկային կազմակերպության
ֆինանսական տարին համընկնում է
օրացուցային տարիս հետևողությանը (–
դեկտեմբերի 31): Կարկային
կողմանկերպության տարեկան ֆինանսական
հաշվեավորությունը հաստատվում է
Բաժնենույթերի տարեկան ժաղովի կողմից:

16.4. Վարկային

կազմակերպության
գուառումների հասանելիությունը
Բաժնենույթերին:

Վարկային կազմակերպությունը պարտավոր
է ապահովել Վարկային
կազմակերպությունների գրառամների
հասանելիությունը Բաժնենույթերին և
Տնօրենների խորհրդի անդամներին և
պատահածի դեպքում արտանքել դրանց
կրկնօրինությունը:

16.2. Currency.

The Credit Organization's financial results shall be stated in AMD. Currency conversions shall be recorded in accordance with the Armenian Law and sound accounting principles. The Credit Organization may maintain a parallel set of books in US Dollars or other foreign currencies, as shall be determined by the Board of Directors.

16.3. Fiscal Year and Annual Financial Report.

The fiscal year of the Credit Organization shall be the calendar year (January 1 - December 31). The annual report of the Credit Organization shall be approved by the Annual Shareholders' Meeting.

16.4. Shareholders Access to the Credit Organization's Records.

The Credit Organization shall ensure that the Shareholders and members of the Board of Directors shall have access to the Credit Organization records and shall provide copies thereof upon request.

ՀՈՂՎԱԾ 17. ՎԱՐԿԱՅԻ ԿՈԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ

ARTICLE 17. SUBDIVISIONS AND SUBSIDIARIES OF

ԱՏՈՄԱՌԱԺԱՆԱԿՆԵՐԸ ԵՎ ՀՈՒՍՏԸ
ԶԵՋՆԱՐԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ:

17.1. Սահեաճուղերի

Ներկայացուցությունների սակեդումը:

Կարկային կազմակերպությունը կրողը 1. Հայաստանի Հանրապետությունը կամ արև.թիվում ուժեղնելու մասնաճյուղը և ներկայացուցությունները.

Կրոլիքանական անձի կարգավիճակը չունեն: Հայաստանի Հանրապետությունում սահեծվելու դեպքում պահպան իրավունք կրունակ գործել ՀՀ ԿԲ ում հաշվառվելոց հետո, յոկ արև.թիվում ուժեղվելու դեպքում որունք կարող են բացվել և գործել համապատասխան պետության օրենքների համաձայն:

Կարկային կազմակերպությունը հաստատում է իր մասնաճյուղերի և ներկայացուցությունների կանոնակարգեցնելու որոշում սահմանվում են դրանց իրավասությունները և լուծարման կամ անհաջողությունը և ներկայացուցությունների բացումը, հաշվառման և լուծարման իրավանացման է Հայաստանի օրենսդրությամբ և այլ բանակարգությունը հայտանալուն կարգությունը:

Կարկային կազմակերպության մասնաճյուղերը և ներկայացուցությունները գործում են Կարկային կազմակերպության անունից վերաբերյալ կողմյուն իրենց վերապահված լազորությունների սահմաններում:

Կարկային կազմակերպությունը պատասխանառու է իր մասնաճյուղերի և ներկայացուցությունների գործունեության համար: Մասնաճյուղերը և ներկայացուցությունները ֆինանսական գործառնություններ և իրավանացման Հայաստանի օրենսդրության համաձայն (դրամով) կամ արտարժույթով), առև Դանունության և համապատասխան մասնաճյուղի կոմ ներկայացուցության կանոնադրական համաձայն:

17.2. Կարկային կազմակերպության

մասնաճյուղերը

և

ներկայացուցությունները:

Կարկային կազմակերպությունը ուժի

b 17.1. Establishment of Branches and Representative Offices.

The Credit Organization may establish, either in the Republic of Armenia or abroad, branch and representative offices that are not legal entities. In case if they are established in the Republic of Armenia, they shall be able to operate after registration with the CBA and in case if they are founded abroad they may be opened and operate in accordance with the laws of such other countries. The Credit Organization shall approve regulations on its branch and representative offices where their powers and liquidation process shall be defined. The opening, registration and liquidation of the branch and representative offices of the Credit Organization shall be carried out in accordance with the procedure defined by the Armenian Law and this Charter.

Branches and representative offices of the Credit Organization shall operate in the name of the Credit Organization in accordance with the powers granted by the latter. The Credit Organization shall be responsible for the activity of its branches and representative offices. The branch and representative offices shall carry out financial transactions in accordance with the Armenian Law (either in AMD or in foreign currencies), this Charter and the charter of the relevant branch or representative office.

17.2. Branches and Representative Offices of the Credit Organization.

The Credit Organization shall have the following branches, which shall become operational from the date of their registration with the CBA:

հետեւով մասնաճյուղերը որոնք ուկան են
գործել չեւ ԿԲ-ում դրանց հաշվառման
օրվանից:

- a) «ՖԻՆԿԱ»-ի Երևանի մասնաճյուղ, 375033, Երևանի Արարելի համայնք,
Բայրամյան պող. 68;
- b) FINCA Yerevan Branch, 375033, Yerevan
Arakir District, 68 Baghramyan Street;
- c) «ՖԻՆԿԱ»-ի Վանաձորի մասնաճյուղ, 377200, Վանաձոր (Լոռու մարզ),
Լուսավորչի փող. 38/1;
- d) FINCA Vanadzor Branch, 377200, Vanadzor
(Lori marz), 38/1 Lusavorich Street;
- e) «ՖԻՆԿԱ»-ի Գյումրու մասնաճյուղ, 377504, Գյումրի (Շիրակի մարզ),
Արշակունյաց պող. 274;
- f) FINCA Gyumri Branch, 377504, Gyumri
(Shiraki marz), 274 Abovyan Street;
- g) «ՖԻՆԿԱ»-ի Եղվանի մասնաճյուղ, 377260, Եղվան (Տավուշի մարզ), Գանձիսի
4:
- d) FINCA Tavush Branch, 377260, Tavush
(Tavush marz), 4 Ganjin Street.

17.3. Զուսարձենարկության ստեղծումը:
Վարկային կազմակերպությունը կարող է
Հայաստանի Հանրապետությունում կամ
սուբյեկտում ստեղծել իրողաբանական
առձինական պահպան գույքը՝
ձեռնարկություններ կամ մասնակից լինել
դրանց Հայաստանի Հանրապետությունում
տաղավարությունը կամ մասնակից լինել
դրանց Հայաստանի օրենսդրությամբ
սահմանված գարզով, յուկ արտերկան
սույնելիությամբ դեպքում՝ համապատասխան
պետության օրենքներով սահմանված կարող
հանդաւն:

17.3. Establishment of a subsidiary.
The Credit Organization may establish, either in
the Republic of Armenia or abroad, legal entity
subsidiaries or otherwise participate in them. In the
event they are founded in the Republic of Armenia
they should be registered in accordance with the
procedure prescribed by the Armenian Law and if
they are founded abroad they should be registered
in accordance with the procedure prescribed by the
laws of such other countries.

ՀՈՂՎԱԾ 18. ՎԱՐԿԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒՄ ԵՎ ԼՈՒԾՈՒՄԸ

ARTICLE 18. REORGANIZATION AND LIQUIDATION OF THE CREDIT ORGANIZATION

18.1. Վերակազմակերպում:

Վարկային կազմակերպությունը կարող է
հաժարակամ վերակազմակերպվել
Բաժնետերերի պրոցեսն հիմնի վրա.
Հայաստանի սուբյեկտությամբ սուհմանական
կարգով. Վերակազմակերպումը կարող է
տեղի ունենալ մրածություն, վեացման,
բաժանման, տռանժեացման կամ
վերակազմակերպման ձևով:
Վերակազմակերպումը կարելի է

18.1. Reorganization.

The Credit Organization may be reorganized
voluntarily by a decision of the Shareholders in
accordance with Armenian law. Reorganization
shall take place in the form of merger, acquisition,
division, separation or transformation. In the event
of reorganization, the rights and obligations of the
Credit Organization shall be transferred to its
successor(s) and assignee(s).

կազմովի լրապարագն իրավունքի ըստ և
պարուավորության ներն փոխանցվում են
Արև իրավահաջորդին և նրա կողմից
նշված անձին/անձանց:

18.2. Լուծարում:

Կարևոյին կազմակերպության լուծարումը հետևեցուում է Վարեային կազմակերպության օրենսներությամբ օրադվելու լիցենզիայի ուժի կորչրած ճանաչելու և Կարևոյին կազմակերպության՝ որպես իրավաբանական ունակի գործությունների վարչության կազմակերպությունը կարող է լուծարվել և նույնպես կարող է:

18.2. Liquidation.

Liquidation of the Credit Organization shall result in revocation of its license to operate as a credit organization and termination of the Credit Organization's existence as legal entity. The Credit Organization shall be liquidated as follows:

- ա) Հայաստանի օրենսդրության համաձան նման որոշում կայացնելու իրավասության ոնցող համապատասխան դատարանի կամ արդիորդի որոշմամբ;
- բ) Բաժնետեղերի որաշմամբ ՀՀ ԿԲ-ից նախառական ստուգիան համաձայնությամբ, կամ
- գ) Հայաստանի օրենսդրության նախառական այլ հիմքերով:
- ա) by order of a relevant court or arbitrator empowered to grant such order pursuant to Armenian law;
- բ) by a decision of the Shareholders with prior consent of the CBA; or
- գ) on other grounds stipulated by the Armenian law.

Անվարունակարգան իրմ սնանկության դաշտում Վարեային կազմակերպությունը լուծարվում է անհձարունակության (սնանկության) մասին Հայաստանի Հանրապետության օրենքների համաձայն:

In the event of insolvency or bankruptcy, the Credit Organization shall be liquidated in accordance with the insolvency (bankruptcy) laws of the Republic of Armenia.

18.3. Լուծարային հանձնաժողովը:

Վարեային կազմակերպության Բաժնետեղերի նախաձեռնությամբ Վարեային կազմակերպության լուծարումն ի կատար 1. անհյու Հայաստանի օրենսդրության համաձայն և ԿԲ-ից ստուգված համաձայնությամբ: Վարեային կազմակերպության լուծարումն ի կատար 2. և 3. անհյու Հայաստանի օրենսդրության համաձայն Բաժնետեղերի նշանակած լուծարային հանձնաժողովի («Լուծարային հանձնաժողով») կողմից, իսկ դատարանի որոշմամբ լուծարումն դեպքում:

18.3. Liquidation Commission.

Liquidation of the Credit Organization on the initiative of the Credit Organization's Shareholders shall be executed in accordance with the Armenian law and with the prior consent of the CBA. Liquidation of the Credit Organization shall be carried out by the Liquidation commission (hereinafter the "Liquidation Commission") appointed by the Shareholders in accordance with the Armenian law, and, in case of liquidation by a judicial decision, by the Liquidation Commission appointed by the court. The Liquidation Commission should comprise of at least 3 persons. The Liquidation Commission shall appraise the assets of the Credit Organization, reveal its

բանապահ նշոնակած Լուծարույին համաձայնութեավի կողմից Լուծարային հանձնաժողովը պետք է կազմված լին առնվազն 3 եւրոց: Լուծարույին հանձնաժողովը գնահատում է չարկային կազմակերպության ակտիվները, բացահայտում՝ պարտավորությունները, դրանց ներ կազմած վերջնահաջփարկության կատարում, և կազմում ու բանկութերի նախատեսված է ներկայացնել լուծարային հաշվեմիջեր:

18.4. Լուծարման կարգը:

Կարկային կազմակերպության լուծարույն իրականացնելուն և Բանկութերի կողմից հաստատված և Հայաստանի օրենսդրության նախառականական լուծարման ընթացակարգի համաձայն:

Նարաւատերերը պահանջների ներկայացնեն մասին սահմանվում է Վարկային կազմակերպության լուծարման մասին հայտարարության վեց, որը կրաքարակվում է բարերար Հայաստանի օրենսդրության նախառականական կարգով:

Վարկային կազմակերպությունը համարվում է լուծարված Լուծարույին հանձնաժողովով գործոներության հաշվեալության՝ ՀՀ ԿՐ-ի կողմից հաստատվելոց հետո: ՀՀ ԿԲ ու վարկային կազմակերպությունների ուժաւորում և բրագարանական անձանց պետական ռեգիստրամ կատարվում են համապատասխան պրաումներ Վարկային կազմակերպության լուծարման մասին:

18.5. Բաշխումը:

Վարկային կազմակերպության լուծարման դեպքում ոյս բոլոր Ծացութերը, ոյլ բիում՝ նորկային կազմակերպության գոյրի ուսութանից ստացված հասույթը Հայաստանի օրենսդրության նախառական հերթականությանը ուղղվում է և Վարկային կազմակերպության պարտաւորների պահանջների բավարարմանը: Մնացածը Հայաստանի օրենսդրության նախառական հերթականությանը բաշխվում է Վարկային կազմակերպության Բանկութերի միջև՝ վերցիների բաժնեառների բավարարակին, առանձին և դասին համատեսնեն:

liabilities, make settlements in relation thereto, and draw up and submit a liquidation balance sheet for approval to the Shareholders.

18.4. Liquidation Procedure.

The liquidation of the Credit Organization shall be carried out in accordance with the liquidation procedure approved by the Shareholders and the Armenian law.

The term for submitting creditors' demands shall be set forth in the announcement on the liquidation of the Credit Organization to be published in the newspapers in accordance with the procedure defined by the Armenian law.

The Credit Organization shall be deemed to be liquidated after approval of the report of the Liquidation Commission on its activities by the CBA. Relevant records shall be made in the Credit Organizations registry at the CBA and with the State Register of Legal Entities on the liquidation of the Credit Organization.

18.5. Distribution.

In the event of the liquidation of the Credit Organization, all of its funds, including the proceeds received from the alienation of the property of the Credit Organization, shall be used to satisfy demands of the creditors of the Credit Organization in a sequence prescribed by the Armenian law. The balance shall be distributed among the Shareholders of the Credit Organization in a sequence prescribed by the Armenian law in proportion to the number, type and class of their shares.

ՀՈՂԱԾ 19.
ԱՅԼ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐ

ARTICLE 19.
MISCELLANEOUS PROVISIONS

19.1. Գաղտնի տեղեկություններ:

Բաժնեհայրը (Բաժնեառելքը) ընդունամ է ի գիտություն, որ հետափոր են դեպքեր, եթե անհրաժեշտ կերպում է իրավակի որոշումները կազմության հայտնի կազմակերպությանը հայտնի կազմակերպությունները կազմակերպությունները հայտնի որոշ առևտրայի գործությունները (know-how), ինչպես նաև գաղտնի կազմակերպությունների գործառությունները այլ գործառությունները իր առողջական ավելի շնորհանք ընուցի հանձնառությունները, այս բանները պարունակում են այսպիսի որոշումները, որոնք իր գործությունները, տեղական գործառությունները, պաշտոնատար անձինք, գործակալները և աշխատակիցները գաղտնի պահեն Վարկային կազմակերպությունը միասին գործերազ Գաղտնի տեղեկությունները, ինչ Վարկային կազմակերպությունը պարունակում է ապահովելու, որպեսուի իր գործությունները, ապահովանառ անձինք, գործակալները և աշխատակիցները գաղտնի պահեն Շահմատիրությունը միարարադ Գաղտնի տեղեկությունները, և որևէ կերպ չօգտագործել այդ տեղեկությունները, բացառությամբ երբ դրա հոգած գրանու տառապել է Գաղտնի տեղեկությունների տիտղ բույրովությունը:

19.2. Նոտակագրություն:

Վարկային կազմակերպության և վելչինից Բաժնեառելքը միջև գանձատ նոտակագրություն պատր է լինի գրանքը, սինդիկատ, և, եթե անհրաժեշտ է, հայլքն, այլ նոտակագրությունն ուղարկող անձ ստորագրությամբ: Սահեցումները և այլ գրաւրյունները համարվում են պատշաճ կերպով սրված, եթե ստորթում են (ա) առձևան՝ ստացման հաշտատմամբ, (բ) անթիրուկ, ֆարմափիլով կամ հաղորդման այլ

19.1. Confidential Information.

The Shareholder(s) acknowledge that it may need to disclose to the Credit Organization, or the Credit Organization may have a need to disclose to the Shareholder certain commercial secrets, know-how, technical, financial, commercial and/or business information of a private or confidential nature (the "Confidential Information"). Provided that the Shareholder complies with the broader commitments taken under other agreements allowing the disclosure of such information, the Shareholder shall ensure that its subsidiaries, directors, officers, agents, and personnel keep confidential the Confidential Information pertaining to the Credit Organization, and the Credit Organization shall ensure that its subsidiaries, directors, officers, agents, and personnel keep confidential the Confidential Information pertaining to the Shareholder, and make no use thereof unless permitted in writing by the owner of the Confidential Information.

19.2. Correspondence.

Any correspondence to be made between the Credit Organization and its Shareholders shall be in writing in English and, if necessary, in Armenian and signed by a person sending such correspondence. Such notice and other correspondence shall be deemed to have been duly given or made when it is delivered: (a) in hand with receipt confirmation; (b) by telex, facsimile or other means of transmission with receipt confirmation; or (c) by express mail; provided that such notice or communication is sent at such

Այսպերով՝ ստուգեան եւստահութամբ, կամ (զ) սրտվիրփած փոստամբ առկային, պարփակով, որ այդ ծանուցութեալ և այլ գրայուններն ուղարկվեն եւստագաւուխան կողմից՝ Բաժնետերը ընտարքութեալ սշակ հասցեով։ Ծանուցութեալ տակարձիւմ է սահցիած և օրինական ուժ տակ սահցիան եւստահութան որին գրայութեամբ։ Բաժնետերը կորու է այդպիսի փոտուրոյթերի և նամակագրության ստուգման հաւաք ոչկա ցանկացած այլ հասցե։ այդ մասին ծանուցելով՝ Վարկային կառինեկերպությունը, ընդ որում, այդ դեպքում ևնան տեղեկություններն անհապաղ ժամանակում Բաժնետերը ընտարքի մեջ։

19.3. Կառավարակ օրենսդրությունը և արքիուրաժը:
Այս Կանոնադրությունը կառավարման և Հարաբանման Հանրապետության օրենսդրությունը և մեկնարակման պահ համաձայն՝ հաշվի հատեղակ դրանով նախատեսվութեալ օրենսդրութան նորմը, իր բախման սկզբունքները։
Այն դեպքում, եթե ուսուց են գալիս վեճեր մի էլեկտրո Վարկային կայունակերպության, իսկ մոտ կորուց նրա Բաժնետերը, Վարչեններին ինսունակալների, լուծարային կառավարիների կամ լիովոր ներկայացուցիչների միջև, որուց վերաբերում են ույն Կանոնադրության բուհ իմաստին, մեկնարամաններ, կիրամանի և առ ազդեցությանը, Հայաստանի օրենսդրության համաձայն կառարիւմ։ կարևոտ, բաց առդպակ կամ կրած ցանկացած երևոյթի, կամ Վարկային կազմակերպության կամ վերջինին զործերի վրա ազգու որեւ խախտման, եւթաքայալ խախտման, կամ որեւ իրավունքն ակտով կամ որևէ պատշի, ևնան տարածանությունները եւրակա ևն լուծման արքիուրաժային կարգով՝ միանձնյա արքիուրի կազմից, որը պետք է անցկացվի ԱՄՆ-ի Պարամիտ օկրուզի Վաշինգտոն բազարում՝ Արքիուրաժի ամերիկյան միուրյան (American Arbitration Association)՝ այդ ժամանակ ուրծակ Արքիուրաժի միջազրային կայունների (International Arbitration Rules) համաձայն։

party's address specified in the Shareholder Register. The notice shall be deemed to be received and effective as of the date of its receipt confirmation. The Shareholder may specify any other address for receipt of such documents or correspondence by notifying the Credit Organization thereof, which information should be immediately incorporated in the Shareholder Register.

19.3. Governing Law and Arbitration.

This Charter shall be governed by, and shall be construed in accordance with, the laws of the Republic of Armenia, without regard to the principles of conflict of laws therein.

Whenever any dispute arises between the Credit Organization on the one hand and any of its Shareholders, their executors, administrators or assigns on the other hand touching the true intent or construction or the incidence or consequences of this Charter, touching anything done or executed, omitted or suffered in pursuance of the Armenian Law, or touching any breach or alleged breach or otherwise relating to the premises or to any ordinance affecting the Credit Organization or to any of the affairs of the Credit Organization, such difference shall be settled by arbitration by a single arbitrator, which shall be conducted in Washington, D.C. pursuant to the then prevailing International Arbitration Rules of the American Arbitration Association. Any arbitral award resulting from arbitration may be enforced by any court of competent jurisdiction. Each party shall bear its own costs, including but not limited to attorneys' fees, of arbitration and any litigation thereon.

Արդիության արդյունքում կայացված արդիության գանձացած պաշտոն է ի հայուր ածիլ. Խոհեմաստաբան պետության գանձացած պատարանի կողմէց Կողմէրից յարացանցուրն ինքն է կրելու ի ռեփանին ծախտերը, ոչ ունակ առանց տահանափակման, յրավարանների վճարները, արդիության և ցանկացած այլ վեհական կապված ծախտերն ու վճարները:

19.4. Անօտելիությունը և բաժինների վերազգությունը:

Սույն Կանոնադրության գրույններից յուրաքանչյուրն անօտելի է ուղյա Կանոնադրության ցանկացած այլ դրույթից. Ես այս Կանոնադրության մեջ կամ մի քանի գրույնների անվանելությունը կամ անվանութեալությունը չի ազդում սույն Կանոնադրության մասցած դրույթների վավերության կամ կիրարկելության վրա: Ուղյա Կանոնադրության մեջ սեղ զանձ բաժինների վերազգությունը մայսի եղանակու անկառ համար և նախառելով և չն կարող որևէ կերպ ազդել սույն Կանոնադրության իմաստը կամ մենաբանության վրա:

19.5. Լեզու:

Սույն Կանոնադրությունը կարելի է հաստատվել է վեց անգլերեն և վեց հայերեն թարմականությունուն: Յանձացած տարածականության դեպքու սեղու է գերակայի հատերն առյութեակը. իսկ տնօքերեն տարրեակը սեղու է համապատասխանությունը ուղղվի և վորիալի: Այս Կանոնադրությանը տահանափակման համար:

19.4. Severability and Section Headings.

Each of the provisions of the present Charter is severable from every other provision of the present Charter and the invalidity or unenforceability of any one or more provisions of the present Charter shall not affect the validity or enforceability of the remaining provisions of the present Charter. The section headings contained in the present Charter are for reference purposes only and shall not affect in any way the meaning or interpretation of the present Charter.

19.5. Language.

The present Charter is made and executed in six English and six Armenian originals. In the event of any inconsistency, the Armenian version shall prevail and the English version shall be corrected and amended accordingly pursuant to a procedure set forth in the present Charter.